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Erwin Blumenfeld (1897–1969). Etüüd reklaamfotole.  
1948. Värvi sublimatsioon. Centre Pompidou
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Pierre Boucher (1908–2000). langevad kehad. 1936. 
Fotomontaaž, hõbe-želatiini tõmmis. Centre Pompidou

man Ray (1890–1976). klaaspisarad. 1932.  
hõbe-želatiini tõmmis. Centre Pompidou

Näitus on koostatud Pariisi 
kuulsa Pompidou kesku-
se kogude põhjal. Kesku-

sel on Euroopa mastaabis üks pari-
maid modernismi ja kaasaegse kuns-
ti kogusid. Enamik näitusel ekspo-
neeritud fotodest on omaaegsed ori-

ginaalid, mis pärinevad sürrealismi 
kõrgperioodist, 1920.–1930. aasta-
test. Sürrealismi vaieldamatu kes-
kus oli Pariis, siiski võib sürrealis-
mi pidada rahvusvaheliseks nähtu-
seks, kuna sürrealistide seltskond 
oli väga kirju. Prantslased hoidsid 

pikka aega monopoolset võimu sür-
realistliku loomingu üle ja seetõt-
tu tunneb tänapäeva Euroopa üsna 
vähe teistest rahvustest sürrealismi-
ga tegelevaid fotograafe. Pompidou 
keskuse näitus on selles mõttes pii-
re ületav: kuraator on siia koonda-

Tegelikkuse sabotaaž  
    ja reaalsuse paljastus
“kunstis ei toimu arengut, niisamuti nagu armastamise kunstiski. On vaid erinevad viisid selle harrastamiseks,” on öelnud kuulsaim 
sürrealistist fotograaf man Ray. Näitus kumus on eriline just seetõttu, et toob välja sürrealismi mitmekesisuse. 
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Alustades 1991. aastal tööd Eesti 
Kunstimuuseumi peadirekto-
rina, ei võinud ma aimatagi, et 

ees seisab 17 aastat karmi olelusvõitlust 
Eesti ühe olulisema kultuuriinstitutsioo-
ni ellujäämise, edasiarendamise ja tip-
putõusmise eest. Visioon ja eesmärgid 
olid mul loomulikult juba tööd alusta-
des olemas ning paberi peal nägi kõik 
väga asjalik ja õige välja. Paraku diktee-
ris taasiseseisvunud Eesti varakapitalist-
liku ühiskonna areng need teed, kuidas 
midagi teha, ja seda ei olnud 1991. aas-
ta sügisel kuidagi võimalik ette näha. 
 Tuli renoveerida Kadrioru lossiansam-
bel, ehitada Mikkeli erakogu muuseum 
ja teha lõpuks teoks ka eesti intelligent-
si saja-aastane unistus oma eesti kunsti 
muuseumi uuest hoonest. Tagantjärele 
mõeldes võib öelda, et ega keegi mulle 
selleks korraldusi ju ei andnud. Oli mi-
nu oma asi, et asjad nii suurejooneliselt 
ette võtsin, isegi Kadrioru lossis oleks 
muuseum kuidagi edasi eksisteerinud, 
aga mulle see “kuidagimoodi” pole ku-
nagi meeldinud. Mäletan hästi, kuidas 
märgiti, et oleksin võinud Kadrioru lossi 
ukse pärast väljakolimist lihtsalt seljata-
ga kinni lüüa ja vaadata, mis edasi saab. 
Rääkimata Kumu Kolgata teest Euroo-
pa aasta muuseumi tiitlini. Eesmärgid 
olid uhked ja nende eest tasus pinguta-
da, pealegi pakkus see protsess ka suurt 
rahuldust, tuues kaasa palju tutvusi nii 
suurepäraste inimestega, kes meid igati 
toetasid, kui ka vähem suurepärastega, 
kes muuseumi tegemisi takistada püüd-
sid, nii nagu see elus ikka on.

Kõige tähtsam on aga see, et Ees-
ti Kunstimuuseumil oli ja on pühendu-
nud ning professionaalne kollektiiv, kel-
le teadmistele ja tegutsemisele tugine-
des oli võimalik luua tipptasemel muu-
seumid. Nemad on ka garantiiks, et see 
tipptase püsib.

See on minu viimane juhtkiri Agen-
dis Eesti Kunstimuuseumi peadirektorina, 
ja kuigi otsus lahkuda tulenes minu süga-
vast veendumusest, et aeg on õige, tundub 
mulle täna, nagu lahutaksin ennast pere-
konnast, kellega kaua koos elatud. Pere-
kond on aga suureks saanud ja elab edasi 
oma elu, ning usun, et uued suured saa-
vutused on ees. 17 aastat on pikk aeg ja 
mõtlen suure südamesoojusega kolleegi-
dele, kellega koos sai tööd rügatud, nalja 
visatud, kultuurivaenlasi kirutud, fanta-
seeritud ja lõpuks ka kõik fantaasiad el-
lu viidud.

Soovin teie kõigi ellu soojust ja rõõ-
mu tööst ning parasjagu rahutut vaimu, 
mis elu edasi viiks!

Marika Valk
Eesti Kunstimuuseumi  
peadirektor

nud ka tšehhe, inglasi, ameerikla-
si, sakslasi.

Sissejuhatus sürrealismi
Nagu juhtub iga massidesse levinud ter-
mini või mõistega, on ka “sürrealismi” 
tähendusväli niivõrd välja venitatud, et 
selle esialgne sisu on ammu unustusse 
vajunud. Sürrealismi võrdlemine kum-
malisuse, ebardlikkuse, fantaasiamaail-
maga ja selle vastandamine ratsionaal-
susele on laialt levinud. Prantsuse kee-
les tähendab sur réalisme aga ülireaal-
sust, tavareaalsusest kõrgemal asuvat te-
gelikkust, mis ei tähista tingimata mi-
dagi ebareaalset.

Prantslane André Breton oli sürrea-
listide isehakanud juht ja teoreetik, kes 
vähemalt sürrealismi varasel perioodil, 
alates 1920. aastate algusest 1930. aas-
tate alguseni, koondas enda ümber pea-
miselt tollase avangardse kirjandusring-
konna, kuid samas ka hilisemad tuntui-
mad sürrealistlikud kunstnikud. Breto-
ni vastuoluline isiksus, tema võimuiha 
grupi liidrina muutus peagi osale kunst-
nikest vastumeelseks ja nad katkestasid 
temaga suhted. Siiski on André Breton 
sürrealismile teoreetilise baasi loojana 
äärmiselt oluline. Suures osas lähtub 
sürrealism Sigmund Freudi psühhoana-
lüüsi teooriast. Breton ise oli meditsiini-
alase haridusega ja töötas I maailmasõja 
ajal psühhiaatriahaiglas. Ta vaimustus 
 Freudi salapärase ja kontrollimatu ala-
teadvuse ning unenägude käsitlusest, 
sellistest prantsuse kirjanikest nagu 
 Alfred Jarry, markii de Sade ja krahv 
 Lautréamont. Sürrealistide sõpruskon-
nas liikus ka tuntuim Freudi teooriate 
edasiarendaja Jacques Lacan.

Avardunud maailm
Sürrealistide looming on äärmiselt mit-
mekesine. Esiteks olid alateadvus, juhus 
ja unenäod kui nende põhilised inspi-
ratsiooniallikad ammendamatud. Tei-
seks ei seadnud sürrealism mingeid vor-
milisi piiranguid, ulatudes abstraktsest 
maalist (Joan Miró) akadeemiliseni (Sal-
vador Dalí, René Magritte). Kunstni-
kud  kasutasid sageli kollaaži ja valmis-
objekte. Saanud alguse kirjanduslikest 
eksperimentidest, ei kaotanud  sürrea-
listlik maal ja foto kunagi sidet sõna-
kunstiga, mille näiteks on nii eriskum-
malised leiutatud sõnadega vürtsitatud 
pealkirjad kui ka pildi või foto sees ole-
vad poeetilised vihjed.

Sürrealistid üritasid avardada üld-
tunnustatud arusaama reaalsusest ja  laien-
dada ratsionaalse maailma piire või neid 
lausa lõhkuda. 19. sajandist alates keh-
tinud progressiusk, loogika ja ratsionaal-

suse võidukäik olid need, mille vastu 
sürrealistid end meelestasid. Millest see 
tulenes? Paljud neist pärinesid tollasest 
keskklassist, kelle elus valitsesid kindlad 
reeglid, paika pandud tulevik, selgus ja 
mõistuslikkus. Sürrealistid keerasid need 
väikekodanlikud väärtused pea peale ja 
asusid ründama sedasama ühiskonna-
kihti, kust nad ise tulnud olid.

Sürrealistlikud teemad Kumu näitusel
Eksperimendid seksuaalsusega (Man 
Ray), võimendatud fetišid (Hans Bell-
mer), moonutatud näod ja kehad (André 
Kertész), loogika piire kompavad kom-
positsioonid (Dora Maar) on kõik esin-
datud ka käesoleval näitusel. Prantslasest 
kuraator Quentin Bajac on teinud näi-
tusel ringikäimise üsna lihtsaks. Orien-
teerumisel on abiks suured jaotused ja 
alapealkirjad ning seletavad tekstid nii 
seintel kui ka üksikute fotode juures. 
Unenägude maailm, killustatud kehad 
ja linnapoeetika on need kolm märk-
sõna, mis iseloomustavad sürrealistide 
loomingut kõige paremini. Kui esime-
sed kaks teemat tegelevad inimkeha ja 
inimmõistuse moonutustega, siis linna-
poeetika tundub esialgu olevat üsnagi 
realistlik lähenemisviis. Ent ka linna-
vaated võisid vaatamata oma realistli-
kule vormile olla sisult sürrealistlikud. 
Kontaktkoopia, solarisatsioon, kollaaž, 
fotosuurendused ja ootamatud rakursid 
võimaldasid pöörata tavalise foto sisu-
liselt pea peale. 

Käesoleval näitusel eksponeeritud 
fotod on väga mitmekihilised, taustsüs-
teemi tundmine aitab avada seda, mis 
esmapilgul ei pruugi nähtav olla. Ungari 
fotograaf Brassaï, kes on peamiselt tun-
tud Pariisi öiste vaadete autorina, on pil-
distanud Pariisi kurikuulsa sarimõrvari 
Landru maja. Foto kujutab täiesti tava-
list hoonet, miski ei reeda selles elanud 
külmaverelise tapja tegusid. Maja koha-
le tunginud süngete pilvede mass oman-
dab aga oma tõelise tähenduse alles pä-
rast pildi loo selgumist. Markantset lin-
navaadet esindab ka Brassaï foto Prant-
susmaa kuulsaima, La Santé vangla vä-
lismüürist, kus 1939. aastani korralda-
ti avalikke hukkamisi. Pierre Jahan on 
võtnud üles natside puhastustööd Parii-
sis – koormatena kokku kogutud mo-
numendid, mis kunagi kaunistasid lin-
na purskkaevusid ja esindusväljakuid, on 
ükskõikselt visatud suurtele kärudele ja 
näivad seal  valusalt ängistavate ja mor-
biidsete elajatena. Jahani foto “Kristus 
agoonias”, mis kujutab pommitamise 
eest varjendisse viidud Kristuse kängus 
kuju, kirjeldab paljude inimeste läbiela-
misi 1920. aastate kriisiolukorras.

Eli Lotarilt on näitusel väljas fo-
toseeria Pariisi moodsa linnaosa La 
Villette’i tapamajadest, mis olid sil-
mariivavad juba 19. sajandil, kui need 
ehitati. Temalt on pärit arvukalt foto-
sid nende tapamajade tegelikust, õõvas-
tavast olukorrast, kuhu muretu pariis-
lase pilk ei ulatunud.

Naised ja armukesed
Sürrealistide suhtumine naisesse oli ka-
hetine. Ühelt poolt koheldi naist kui 
müstilist, ohtlikku, ebaratsionaalset 
olendit, kes oli kõigi mehelike ihade 
ja fantaasiate objekt. Teisalt arvestati 
naise kui võrdsega.

Man Ray armastas oma arvukaid ar-
mukesi fotolindile jäädvustada. Üks maa-
ilma kuulsamaid sürrealistliku fotograa-
fia näiteid “Ingres’i viiul” kujutab Man 
Ray pikaaegset kaaslast Kikit, kes kuu-
lutati juba 1920. aastatel Montparnasse’i 
kuningannaks ning kelle 1929. aastal il-
munud memuaaridele kirjutas sissejuha-
tuse Ernest Hemingway. Ka fotomon-
taaž “Klaaspisarad” (1930) kujutab üht 
Man Ray armukestest.

Need naised väljusid aga peagi ar-
mukese staatusest, kui avastasid enda 
jaoks fotograafia võimalused ja sürrea-
listliku vaatevinkli. 1930. aastatel esine-
sid nii Dora Maar, Claude Cahun kui 
ka Ilse Bing  paljudel sürrealistide näi-
tustel. Vabameelne Pariis tõmbas tollal 
veel teisigi, hiljem sürrealistidega seo-
tud naisi, nagu ameerika fotograaf ja 
kunagine Man Ray assistent Lee Miller, 
tantsijanna Jacqueline Goddard, laulja 
ja näitleja Suzy Solidor. Kõik nad on 
ühel või teisel moel käesoleval näitu-
sel esindatud.

Kokkuvõtteks
Algupärase sürrealismi liikumise lõpuks 
võib tinglikult pidada André Bretoni 
surma-aastat 1966. Selleks ajaks oli 
sürrealism oma põhjaliku töö teinud 
– paljud järgnevad kunstivoolud kas-
vasid välja selle ideede pinnalt. Sürrea-
listlik foto ei ole tänapäevalgi kuhugi 
kadunud, kuid vähesed on näinud se-
da materjali, mis on inspireerinud tä-
naseid kunstnikke. Kumu kunstimuu-
seumis on nüüd võimalus vaadata üle 
poole sajandi vanust fotokunsti. 

r a g n e  n u k k
k u m u  p r o j e k t i j u h t

Näitus “Tegelikkuse sabotaaž. Sürrealism 
Euroopa fotokunstis 1922–1947” on Kumu 
Suures saalis avatud 11. jaanuarini 2009.
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Sügisel 2007 lisandus Niguliste 
hõbedakambri aarete sekka veel 
üks haruldus – Oleviste kiriku 

keskaegne pitsat. Ehkki mõõtudelt ti-
batilluke (hõbedast pitsatipildi läbi-
mõõt 4,4 cm), väärib ese esiletõstmist 
just oma vanuse ja harukordsuse tõttu. 
Nimelt on keskaegseid pitsereid – olgu 
need siis üksikisikute või institutsioo-
nide omad – Eestis säilinud küll sadu, 
ent pitsateid, millega neid löödi, vaid 
mõni üksik. Selles pole ka midagi ime-
likku, sest üksikisiku pitsati kasutamine 
piirdus tema eluajaga ning pärast surma 
ese hävitati; keskajast 19.–20. sajandi-
ni tegutsenud institutsioonide arv aga 
oli väike, pealegi võidi aja jooksul ka-
sutusele võtta uusi templeid.

Keskaegsest Tallinnast on teadaole-
valt säilinud vaid kaks pitsatit: kullassep-
pade tsunfti oma (kuulub Tallinna Lin-
namuuseumile) ja siinse loo peategela-
ne. Mõlemad on kujunduse ja pitsati-
pilti ääristava šrifti poolest üsna sarna-
sed. Kullasseppade pitsatil on kujutatud 
nende kaitsepühakut Püha Eligiust, Ole-
viste kiriku omal mõistagi Püha Olavit. 
Kuningast pühak hoiab käes talle oma-
seid atribuute: kirvest ja riigiõuna. Pil-
ti ääristab gooti minusklites ladinakeel-
ne tekst: S[igillum] s[anc]ti olaui ecc[lesi]e 
r[e]uali[ensis], tõlkes: Revali Püha Ola-
vi kiriku pitsat. Stiili järgi otsustades pä-
rineb ese 15. sajandi teisest poolest või 

16. sajandi algusest. Kuna nii varajastel 
aegadel hõbetöid enamasti veel ei mär-
gistatud, jääb pitsati lõiganud meistri ni-
mi saladuseks. Tõenäoliselt oli selleks aga 
mõni Tallinna kullassepp.

Kirjandusest Oleviste kiriku pit-
sati/pitseri kohta andmeid ei leia, sest  
R. von Tolli ja J. Sachssendahli 1887. aas-
tal avaldatud pitserite ja müntide köitesse 
pole kogudusekirikute pitsereid sisse võe-
tud. Pitseri pilt on küll avaldatud Külli-
ke Kaplinski raamatus “Tallinn – meist-
rite linn” (1995), ent seal on seda peetud 
Olavi gildile kuuluvaks, sest eksitud on 
jäljendil oleva teksti lugemisel.

Tänapäeval on pitsati omanik tun-
tud antikvaar Jaanus Idla, kes selle eelmi-
sel aastal Eesti Kunstimuuseumisse de-
poneeris. Kuidas haruldane ese erakätes-
se jõudis, pole päris selge. Ühe versioo-
ni kohaselt leidsid selle töömehed pärast 
Teist maailmasõda kiriku tornist või ka-
tuse alt. Aja jooksul rändas ese käest kät-
te, kuni jõudis lõpuks antikvariaati. Li-
saks pitsatile võib Nigulistes imetle-
da veel üht uhket hõbetööd härra Idla 
kogust – seppade tsunfti oldermanni  
18. sajandist pärit ametisaua.

a n u  m ä n d
k u n s t i a j a l o o l a n e

ainus säilinud keskaegne kirikupitsat

kirjastusuudiseid

monograafia  
Eerik haamerist
Raamat Eerik Haamerist, mis koosneb ar- 
hiivi- ja allikmaterjalidel põhinevast kunstniku 
elu ja loomingut läbi seitsme peatüki käsitle-
vast monograafilisest osast ning illustreeritud 
maalide ja joonistuste kataloogidest, näitustel 
esinemise nimestikust ning bibliograafiast. Väl-
jaanne sisaldab arvukalt suuri reproduktsioone 
ning dokumentaalfotosid. 

Autor Reeli Kõiv (Tartu Kunstimuuseum)
Kujundaja Tiit Jürna
Teoste nimestikud ja resümee inglise keeles
Väljaandjad Tartu Kunstimuuseum koostöös  
Kumu kunstimuuseumiga (EKM)

k
u

ju
N

d
u

s 
t

ii
t

 j
ü

R
N

a

loss ja tema lugu
Kadrioru lossiansambli 290 aasta juubeliga seoses annab Kadrioru kunsti- 
muuseum välja kompaktse ülevaate Eesti barokkpärliks kutsutud lossi 
põnevast ja värvikast minevikust ning lootusrikkast olevikust. Ühtede 
kaante vahele on mahtunud lossi lugu nii pildis kui ka sõnas – sel aas-
tal valminud film “Meie maailma nurk. Lossi dekonstruktsioon nr 3” ja 
väike raamat “Loss ja tema lugu”, mis vestab lugu lossi elu erinevatest 
perioodidest alates rajamisest 1718. aastal kuni taasavamiseni Kadrioru 
kunstimuuseumina 21. sajandi algul.

Filmi režissöör Märten Vaher, stsenarist Jaak Lõhmus (Estinfilm)
DVD, 28 min
Eesti keeles, subtiitrid eesti, inglise, soome ja vene keeles

Raamatu autor Aleksandra Murre 
Kujundaja Tiit Jürna
Eesti, inglise ja vene keeles, illustreeritud

Pitsatipildi positiivkujutis

Oleviste kiriku pitsat. 15. sajand.  
Eksponeeritud Niguliste hõbedakambris
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kultuur välis- ja kaitsepoliitika alustalaks

Vältimaks tagasilangust suletud ühiskonna tasandile  
on meie kohus oma kultuuri arendada.

Viimasel ajal on tõusnud foo-
kusesse uue külma sõja te-
maatika, arutlused võima-

luse üle, et meie globaliseerunud maa-
ilm sulgub taas vaenutsevateks-rivaa-
litsevateks sektoriteks. Selles valgu-
ses on põhjalikult räägitud ka Eesti 
välis- ja kaitsepoliitika perspektiivi-
dest. Samal ajal on teises kontekstis 
käinud diskussioon kultuuripoliiti-
ka ja -eelarve üle. Kasvav kaitse-eel-
arve drastiliselt kahaneva kultuurira-
hakoti taustal paneb kultuuriinimesi 
karmilt sõna võtma ja “oma” minis-
teeriumi suhtes kriitiliselt häält tõst-
ma, veelgi kriitilisemalt aga vaatama 
kultuurispetsiifilistes küsimustes jõu-
list koostöösoovimatust üles näidanud 
kaitsepoliitikute poole. Vägisi tundub 
meie ühiskonna sidusus selles vastas-
seisus häälekalt õmblustest kärisevat. 
Eri valdkondade professionaalid tun-
duvad üha enam oma liistude ümber 
kaitseseisundisse tõmbuvat.

Võimatud valikud on alati lahen-
damatute konfliktide allikaks. Kas os-
ta sõjaväele tanke või ehitada teatrisaa-
le, rahastada kunstigaleriisid ja trükki-
da raamatuid ei ole just valik, mis pin-
gelises olukorras ühiskonna alustuge-
sid liidaks. Keskendudes vastandumise 
asemel koostööle, seda mitte ainult või-
malusena ühiskonda valdkonniti integ-
reerida, vaid pigem vajadusest arenda-
da meie riiki sidusalt, sisu-, mitte insti-
tutsioonipõhiselt, võiksime tänaseid väl-
japääsmatuid olukordi ehk lahendada. 
Olukorras, kus me enam ei loeks minis-

teeriumide kaupa eelarveridu, vaid te-
gutseksime konsensuslikult ühise ees-
märgi, “ühiselt ehitatud riigi” nimel, ei 
oleks enam vaja teha hierarhilist vahet 
ühiskonna eri valdkondade vahel. Kõ-
lab õõnsalt? Võib-olla ka mitte. Tegeli-
kult on alged valdkondadeüleseks koos-
tööks olemas nii meie ajaloos kui ka tä-
nases institutsionaalses praktikas. 

Professionaalsed võrgustikud on 
see märksõna, mis võiks kuuluda väike-
riigi välispoliitilisse ja kaitsestrateegilisse 
arsenali teadliku prioriteedina. Lihtsa-
malt öeldes, meie kultuuri-, teadus- ja 

majandusinimeste erialased, isiklikud ja 
institutsionaalsed kontaktid rahvusvahe-
lisel tasandil, eesti kirjanike raamatud, 
mis kõnetavad mõne välisriigi lugejaid, 
kunstnike teosed, mis rahvusvaheliselt 
areenilt mällu sööbivad – kõik see tagab 
meie kultuuri kõige laiemas mõttes, s.t 
meie riigi tuntuse ja parema mõistmi-
se intelligentse publiku poolt, kes tih-
ti moodustab arvamusliidrite seltskon-
na. Mida professionaalsem, vahetum, 
isiklikum, heas mõttes autoriteedil ja 
sisulisel suhtlusel – mitte vahendusel ja 
turundusel – põhinev selline võrgustik 
on, seda edukam on kaudselt ka meie 
välis- ja kaitsepoliitika. 

Kuidas? Toon näite Kumus äsja lõp-
penud näitusesarja “Arhiivid tõlkes” varal. 
Uurisime näitustega, kuidas külma sõja 
ajal erinevad kultuurifenomenid raudset 
eesriiet läbisid ja ületasid, kuidas “siin-

pool” jõudis kunsti palju “sealpoolseid” 
nähtusi, tihti küll omapärases tõlgendu-
ses ja kontekstinihkes, ja kuidas “seal-
pool” tõlgendati siin toimuvat paljuski 
just mitteametliku kultuurisuhtluse abil. 
Sarja raames taaskülastasime möödunud 
sügisel arhiivimaterjalide abil ka 1977. 
aastal Veneetsias toimunud “Dissident-
luse biennaali” – Ida-Euroopa dissiden-
tide olukorrale pühendatud rahvusvahe-

list kultuuri- ja teadusfestivali, kus esi-
nesid Lääne tuntumad filosoofid ja teo-
reetikud koos emigreerunud dissident-
like intellektuaalide ja loovinimestega. 
Kollegiaalse suhtluse ja professionaalse 
respekti põhiselt üles ehitatud festivaliga 
pöörati läänemaailma tähelepanu dissi-
dentlusele filosoofilise probleemina, ette 
võeti ka mitmeid konkreetseid protesti-
aktsioone teispool raudset eesriiet taga-
kiusatud kolleegide õiguste eest. Loo-
mulikult on põhiõiguste piiramine ise-
enesest drastiline teema, mis kahtlema-
ta kultuuriringkondi mobiliseerib, aga 

rõhutada tuleb tõsiasja, et sellises mahus 
ürituste korraldamise taga olid eelkõige 
dissidentide isiklikud suhted. Seega võr-
gustik, mis mobiliseeris kolleegid rah-
vusvaheliseks survegrupiks, mis hoidis 
inimõiguste probleemi pidevas fooku-
ses, survestades riikide valitsusi ja rah-
vusvahelisi organisatsioone teemaga tege-
lema. Need professorid, muusikud, kir-
janikud ja kunstnikud ei hoidnud küll 
käes relva, olid aga oluline jõud ajaloo-
käigu suunajatena.

Loomulikult ei saa teha lihttehet 
– panustades kultuuri- ja haridusvald-
konna rahvusvahelistumisse, garantee-
rime automaatselt rahvusvahelise toe-
tajaskonna, kes võimaliku häda korral 
meile survegrupina appi tõttab. Tun-
nistagem aga tõsiasja, et palju raskem 
on kas või propagandavahenditega rün-
nata kõrgel kultuuritasemel riiki, kel-

le oma ala tipud on nime teinud rah-
vusvahelisel areenil ja kelle laiapõhja-
lise kultuuritegijate ringi välisvõrgusti-
kud võimaldavad nii adekvaatset info-
vahetust kui ka mitmekülgset pilti siin 
toimuvast. Sellise riigi ülesehitamiseks 
ei piisa aga pidavast riigipiirist, on va-
ja ka avatust, õppimistahet ja -võimet 
ning austust ja huvi kultuuri vastu sel-
le eri vormides. Nagu tõdes 1977. aas-
ta Veneetsia festivalile salaja lähetatud 
audioläkituses Andrei Sahharov: lisaks 
vaba mõtlemise, sõna- ja loomevaba-
duse piiramisele on sotsialismimaade 
suurimaks probleemiks ühiskonda ta-
sapisi hävitav anti-intellektualism ning 
äralõigatus maailmakultuurist. Välti-
maks tagasilangust suletud ühiskonna 
tasandile on meie kohus oma kultuuri 
arendada, olla osa maailmakultuurist 
ja maailma võrgustikest. Kultuuri rol-
li tajumine ühiskonnas, sellega arves-
tamine mitte ainult patriotismi süstiva 
propagandavahendina, vaid võrdväärse 
valdkonnana on küpse poliitilise mõt-
te ja täiskasvanud riigi tunnus. 

m a r i a - k r i s t i i n a  s o o m r e
k u m u  k u r a a t o r

kas osta sõjaväele tanke või ehitada teatrisaale,  
ei ole just valik, mis pingelises olukorras ühiskonna 
alustugesid liidaks.

alo hoidre. Veneetsia biennaalil. 1964.  
litosöövitus. Ekm



a g e n t  �  E E s t i  k u N s t i m u u s E u m i  a j a l E h t  d E t s E m B E R  2 0 0 8

kogude uudised

Adamson-Ericu vanema õe Au-
rora tütar, tuntud Eesti kla-
veriprofessor Lilian Semper 

(30.10.1933–12.12.2007), pärandas 
kõik tema valduses olnud kunstnikust 
onu loodud teosed testamendiga Eesti 
Kunstimuuseumile. Nimetatud kogu 
oli perekonnale aastakümneid kuns-
tinaudinguid pakkunud nende kor-
teris Tallinnas Pärnu maanteel. Ees-
ti Kunstimuuseumi filiaali Adamson-
Ericu muuseumi kogu on tänu selle-
le kingitusele paljude erakordselt hu-
vitavate teoste võrra rikkam, sest just 
oma elu jooksul lähedastele kingitud 
taieste seast peegeldavad nii mõned-
ki kunstniku loomingulisi kõrghetki. 
Pärand sisaldab õlimaale, joonistusi, 
litotehnikas graafikat, raamatuillust-
ratsioone, nahkehistöid, keraamikat, 

portselanimaalis dekoratiivtaldrikut 
Pariisis tunnustuse pälvinud komp-
lektist ja metallvorme. 

Seoses Adamson-Ericu muuseumi 
juubelinäitusega on kunstimuuseumi 
maali restauraator-konservaator Maris 
Klaas puhastanud ja korrastanud küm-
me õlimaali ning graafikaspetsialist Sir-
je Alter seadnud eksponeerimiskorda 
erinevatel paberalustel joonistused, ka-
vandid nahatöödele ja ehetele ning me-
tallvormidele. 

Teoseid puhastades õnnestus teha 
ka spetsiaalseid uuringuid, mis annavad 
väärtuslikku informatsiooni Adamson-
Ericu poolt maalimisel kasutatud teh-
noloogiliste võtete kohta aastatel 1926–
1928 ning 1935. aastal. Värvide, krun-
di ja eri tehnikate kasutamise põhju-
sed ning nende muutmise eesmärgid 

pole täpselt teada, ent nüüd on ava-
nenud paljudele uurijatele võimalus 
süüvida uute andmete kaudu kunst-
niku loomeperioodide jooksul tekki-
nud eelistustesse.

Adamson-Ericu muuseumi kogu 
on kahekümne viie tegevusaasta jooksul 
täienenud väärtuslike teostega nii Soo-
mest, Rootsist kui ka Ameerika Ühend-
riikidest, kuid sellises mahus tulme – 56 
kunstiteost – on ainulaadne ja hinnali-
ne lisa suurejoonelisele kingitusele (ligi-
kaudu tuhat eri žanris teost), mille tegi 
1983. aastal Eesti Kunstimuuseumile 
kunstniku lesk Mari Adamson. 

Ü l l e  k r u u s
a d a m s o n - e r i c u  m u u s e u m i  d i r e k t o r

adamson-Eric. Nelgid teekannus. 1935. Õli. Ekm

adamson-Eric. johannes semperi portree 
(intiimne semper). 1932. Õli. Ekm

Perekonnaliini viimane  
esindaja pärandas  
adamson-Ericu muuseumile 
hinnalise kunstikogu.
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kumu kunstimuuseum

PüsiVÄljaPaNEk (3. korruse A-tiib)

Eesti kunsti klassika 18. sajandi 
algusest ii maailmasõja lõpuni
Varamu
Liikudes ühelt teemalt teisele, avanevad 
eesti kunsti loo taustal ka kogu Euroopale 
iseloomulikud kultuuriprotsessid.

NÄitus (3. korruse B-tiib)

Grand tour.  
Eesti kunstnikud itaalias
Alates 18. sajandist tähistas mõiste grand 
tour kunstnike jaoks erialaste põhioskuste 
omandamisele järgnenud õppereisi. Näitusel 
uuritakse 19.–20. sajandi Eesti kunsti abil 
seda, kuidas on aja jooksul muutunud grand 
tour’i sihtpunktid ja tõlgendus.
26.9.2008–5.4.2009

PüsiVÄljaPaNEk (4. korruse A-tiib)

Eesti kunst ii maailmasõja lõpust 
taasiseseisvumiseni
Rasked valikud
Selle perioodi kunst kajastab Nõukogude 
aega iseloomustavaid suuri murranguid, 
teeb kokkuvõtteid, väljendab poolehoidu 
või hukkamõistu.

NÄitus (4. korruse B-tiib)

Vabaduse utoopia.  
Noor kunst tallinnas
Tallinna kunstnike sõpruskonna näitus räägib 
noorte kunstnike uute lootuste tärkamisest 
ja eksperimentidest 1950. aastate lõpul ning 
illusioonide purunemisest 1968. aasta Tšehhi 
sündmuste taustal.
10.10.2008–22.2.2009

autoportreed
Näituse eesmärk pole mitte niivõrd kaardis-
tada autoportree žanri tervikuna kuivõrd 
panna kunstnike enesekujutised kõnelema 
ootamatute koosluste abil.
13.3–17.5.2009

NÄitus (5. korrus)
kaasaegse kunsti galerii

swedbank art award 2008
Swedbanki kunstipreemia nominentide 
näitus.
5.12.2008–15.2.2009

Väike spektaakel. lauri astala 
videoinstallatsioonid
Näitus rahvusvaheliselt tuntud Soome 
kunstniku Lauri Astala (s 1958) interaktiivse-
test videotest, mis keskenduvad ruumi-
müstifikatsioonidele ja tegelevad inimese 
tajupiiridega.
12.12.2008–15.2.2009

ars Fennica
Soome kunstiauhinna – Ars Fennica 2009. 
aasta laureaadi väljakuulutamisega Kumus 
kaasneb rahvusvahelise žürii poolt tunnusta-
tud kunstnike loomingu näitus.
1.3–26.4.2009

suur saal

tegelikkuse sabotaaž
Pompidou keskuse kogude põhjal koosta-
tud näitus keskendub sürrealistlikule fotole 
aastatest 1922–1947, tutvustades läbinisti 
kunstiliste tööde kõrval ka kaasaegset 
reklaam- ja moefotot.
31.10.2008–11.1.2009

Floromaania
Näitus lilledest, lillearmastusest ja botaanika-
huvist läbi sajandite vaatleb eri aegadel 
jäädvustatud lillemotiive kui oma ajastu 
mentaliteedi, esteetiliste ideaalide ja sotsiaal-
sete suhete peegeldust.
6.2–31.5.2009

koridorid
Elephant Bullet
Kaido Ole ja Urmas Muru kureeritud 
rahvusvaheline videokunstiprojekt. Tegemist 
on Eesti, Leedu ja Taani kunstnikerühmade 
vahelise koostööga, mida eksponeeritakse 
Kumu trepikodades paiknevatel monitoridel.
28.11.2008–1.2.2009

EkskuRsiOON
Info ja tellimine E–R 12.00–15.00
Tel 602 6126, e-post: kumu.giid@ekm.ee

nb! Juhitud ekskursioonid toimuvad ainult 
ettetellimisel vähemalt 5 tööpäeva varem. 
Seoses suure külastatavusega palume 
ekskursioonid tellida võimalikult vara.

Weizenbergi 34 / Valge 1, 10127 Tallinn
Tel 602 6001,  602 6000
e-post: muuseum@ekm.ee
Avatud
mai–sept T–P 11–18
okt–aprill K–P 11–18

adamson-ericu muuseum

PüsiVÄljaPaNEk
Adamson-Eric (1902–1968) on üks 
mitmekülgsemaid loovisiksusi 20. sajandi 
eesti kunstis. Eelkõige virtuoosliku maalijana 
tuntud kunstnik töötas ka peaaegu kõigil 

d e t s e m b e r  2 0 0 8 – 
m ä r t s  2 0 0 9

 ä r A  l A S e  m ö ö d A

kumu ekskursioonide programm 
“kunstile külla!”

Programmi raames toimuvad Kumus iga kuu ühel või mitmel nädala-
vahetusel temaatilised, ühele või mitmele näitusele keskenduvad eks-
kursioonid. Ekskursioonid on suunatud üksikkülastajatele ning neid ei 
pea ette tellima. Osavõtt muuseumipiletiga.
Ekskursioonid algavad kell 13.00.
Kogunemine Kumu 2. korruse fuajees.

grand tour. eesti kunstnikud itaalias
17., 18., 24. ja 25. (vene keeles) jaanuaril

Floromaania
14., 15. ja 22. (vene keeles) veebruaril

grand tour. eesti kunstnikud itaalias
14., 15. ja 22. (vene keeles) märtsil

seenioride reede: “kujundi sÜnd kunstnike loomingus”
Ekskursioonid toimuvad kord kuus reedeti, kell 11.30 eesti keeles ja 
kell 13.00 vene keeles.
Osavõtt muuseumipiletiga, kogunemine Kumu infoleti juures.
Vabaduse utoopia. noor kunst tallinnas. esimesed murranguaastad 
1950ndate lõpust 1960ndate lõpuni 23. jaanuaril

estofiilidest rahvusromantismini 27. veebruaril

naised eesti kunstis i 27. märtsil

Info E–R 12.00–15.00 tel 602 6126 või kumu.giid@ekm.ee.

karin luts.  kunstnik. 1937. Õli. Ekm
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 tarbekunstialadel. Muuseumi püsiekspo-
sitsioonis on väljapanek Adamson-Ericu 
loomingust (maal, keraamika, portselani-
maal, nahkehistöö, metallvormid, ehted, 
dekoratiivplaadid, tekstiilid ja mööbel).

EkskuRsiOON
Adamson-Eric – ühe looja mitmekülgsus
Märka värvi võlu

NÄitus
adamson-Ericu muuseum 25
Adamson-Ericu muuseumi 25. sünnipäeva 
tähistav näitus maja kahel korrusel keskendub 
Adamson-Ericu dialoogile oma kunstnikest 
teekaaslastega. Välja on pandud Eduard 
Wiiralti, Karin Lutsu, Karl Pärsimäe, Aleksander 
Vardi jt teosed, lisaks eksponeeritakse sel 
aastal Lilian Semperi pärandina muuseumi-
kogusse lisandunud teoseid, sealhulgas lisaks 
tarbekunstile arvukalt originaalkavandeid.
10.12.2008–15.3.2009

2+2=5
Näitus keskendub neljale tegevkunstnikule 
– Karin Röh ja Lorilea Jaderborg (Taani) ning 
Katrin Pere ja Urve Küttner (Eesti) –, kes 
tutvustavad töödega nii kodumaad kui ka 
erinevaid loomingulisi suundumusi. Samuti 
on kaasatud näitusele väike valik Adamson-
Ericu loomepärandist.
20.3–3.5.2009

adamson-ericu muuseumi suurtoetaja

Ekskursioonide tellimine tel 644 5838.
Lühike jalg 3, 10130 Tallinn
Tel 644 5838, kassa tel 644 5835
e-post: adamson-eric@ekm.ee
Avatud K–P 11–18

kadrioru kunstimuuseum

kadrioru loss

PüsiVÄljaPaNEk
16.–20. sajandi maalikunst (Madalmaade, saksa, 
itaalia, vene meistrid). 18.–20. sajandi Lääne-
 Euroopa ja vene tarbekunst ning skulptuur.

NÄitus
kadriorg 290. loss ja tema lugu
Juubelinäitus tutvustab Kadrioru lossi ajalugu 
selle kõige olulisemate perioodide kaudu 
– Peeter I aeg ning lossi rajamine, 1830. aastad, 
mil lossis viibis sageli keiser Nikolai I perekonna-
ga ja Kadriorust sai moodne kuurort, ning 1930. 
aastad, mil loss muudeti Eesti riigivanema ja hili-
sema presidendi Konstantin Pätsi residentsiks.
Kuni 3.5.2009

lauPÄEVaakadEEmia
Osalemine muuseumipiletiga.

21.2 kell 15.00 Mart Kalm: Kolme lõvi all. 
Kadriorg Eesti riigipea residentsina.

Ekskursioonide tellimine tel 606 6400.

kONtsERt
20.12 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Akadeemiline Kammermuusika.
Annaliisa Bezrodny (viiul), Sten Lassmann 

(klaver), Henry-David Varema (tšello)
Kavas: M. Ravel, J. Turina, D. Šostakovitš.
Pilet 100.-/50.-

21.12 kell 18.00 Tallinna Muusikakeskkool
Pilet 50.-/25.-/15.-

10.1 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Akadeemiline Kammermuusika.
Kristiina Are (klavessiin), Ene Nael (klavessiin).
Teekond Hispaanias.
Kavas: P. Bruna, A. de Cabezon, L. L de 
Narvaez, L. Boccherini, M. A. Martinez,  
D. Scarlatti, P. A. Soler, M. de Falla.
Pilet 100.-/50.-

16.1 kell 18.00 Eesti Teatri- ja Muusika-
muuseum
Kontsert A. Pulsti 120 aasta juubeli tähista-
miseks.
Kaastegev Tuule Kann.

18.1 kell 18.00 Tallinna Muusikakeskkool
Pilet 50.-/25.-/15.-

24.1 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Akadeemiline Kammermuusika.
Niina Murdvee (viiul), Vello Sakkos (klarnet), 
Natalia Sakkos (klaver).
Kavas: U. Sisask, N. Rota, M. de Falla,  
D. Milhaud.
Pilet 100.-/50.-

8.2 kell 18.00 Tallinna Muusikakeskkool
Pilet 50.-/25.-/15.-

14.2 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit 
Akadeemiline Kammermuusika.
Liis Jürgens (harf), Kristi Mühling (kannel), 
Ene Nael (klavessiin).
Kavas: J. S. Bach, P. Süda, H. Tulve, M. Tally, 
E. Masing.
Pilet 100.-/50.-

18.2 kell 18.00 Tallinna Muusikakeskkool
Pilet 50.-/25.-/15.-

28.2 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Akadeemiline Kammermuusika.
Mati Mikalai, Kai Ratassepp (klaveriduo).
Kavas: F. Schubert, F. Mendelssohn, P. Hinde-
mith, R. Wagner.
Pilet 100.-/50.-

14.3 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Akadeemiline Kammermuusika.
Imbi Tarum (klavessiin).
Kavas: J. J. Forberger, J.-H. d’Anglebert,  
J. S. Bach.
Pilet 100.-/50.-

15.3 kell 18.00 Eesti Kontsert
Hortus Musicus.
Pilet 120.-/90.-

22.3 kell 18.00 Tallinna Muusikakeskkool
Pilet 50.-/25.-/15.-

28.3 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit 
Akadeemiline Kammermuusika.
Matti Reimann (klaver).
Kavas: E. Oja, J. S. Bach, W. A. Mozart,  
L. van Beethoven.
Pilet 100.-/50.-

Weizenbergi 37, 10127 Tallinn
Tel 606 6400
e-post: kadriorg@ekm.ee
Avatud
mai–sept T–P 10–17
okt – aprill K–P 10–17

mikkeli muuseum

PüsiVÄljaPaNEk
Johannes Mikkeli kollektsioon. 16.–20. sajan-
di Lääne-Euroopa, vene ja hiina kunst.

NÄitus
türgi värvid ja lõimed. Gönül 
Paksoy ajatu rõivadisain
Gönül Paksoy on tänapäeva Türgi üks 
omanäolisemaid rõivadisainereid, kes 
ühendab oma loomingus looduslikud värvid 
ja ajaloolised Türgi kangad tänaste rõivastus-
ideaalidega. Looduslike värvide ning uute ja 
vanade käsitsikootud kangaste kasutamine 
kostüümide juures annab kunstniku loo-
mingule ajatu mõõtme, ärgitades mõtlema 
taaskasutuse ning ökoloogiliselt puhta ja 
säästva elustiili üle.
22.10.2008–25.1.2009

kadunud aegade aarded. 
Egiptuse, kreeka ja Vana-ida 
antiikesemed Eesti muuseumi-
des ja erakogudes
Näitusel on väljas iidsete kultuuripiirkondade 
muistiseid. Kuigi eksponeeritud esemeil 
puudub väärismetallide sära, on need käinud 
huvitava ja keerulise rännutee vanaaja 
kultuurikeskustest tänapäeva. Väljapanek 
on ühtlasi austusavaldus kollektsioneerimi-
se tekkeloole 19. sajandil ja selle jätkuvale 
õitsengule Eestis.
7.2–18.10.2009

Ekskursioonide tellimine tel 606 6400.

Weizenbergi 28, 10127 Tallinn
Tel 606 6400
e-post: kadriorg@ekm.ee
Avatud K–P 10–17

niguliste muuseum

PüsiVÄljaPaNEk
Kirikukunst 13.–18. sajandist: Hermen Rode 
töökojas valmistatud peaaltar (1478–1481), 
Bernt Notke maali “Surmatants” unikaalne 
fragment (15. saj lõpp) jpm. Hõbedakambris 
gildide, tsunftide, Mustpeade vennaskonna 
ja kiriku hõbevara.

Ekskursioonide tellimine niguliste@ekm.ee 
või tel 631 4330.

kONtsERt
Orelipooltund iga L ja P kell 16.00.  
Sissepääs muuseumipiletiga.

20.12 kell 12.00 Eesti Kooriühing
Tallinna Muusikakeskkooli kammerkoor

23.12 kell 17.00 Eesti Kontsert
Rondellus
Pilet 140.-/105.-

26.12 kell 17.00 Eesti Kontsert
Tallinna Poistekoor
Pilet 140.-/105.-

27.12 kell 12.00 Eesti Kooriühing
Head Ööd Vend koor

ä r A  l A S e  m ö ö d A

loengu- ja ekskursioonisari 
“Pürgimused ja peegeldused”

“Pürgimused ja peegeldused” lähtub Kumu kunstimuuseumile antud 
tiitlist Euroopa aasta muuseum 2008 ning algavast muuseumiaastast 
2009. Loengusari püüab selgitada välja meie kogude positsiooni Euroo-
pas. Käsitlusele tulevad Eesti kunstisidemed Euroopa koolkondadega, 
lisaks mõned võrdlused kaugemaltki, näiteks Kaug-Ida kunstist.
Loengud toimuvad kell 14.00 eesti keeles, kell 16.00 vene keeles.  
Sissepääs muuseumipiletiga.
Kogunemine Kumu infoleti juures.

eesti kunstisidemed itaaliaga
11. jaanuaril

Vene kunsti ja kunstiõpetuse 
roll eestis
8. veebruaril

eesti ja nn baltoskandia 
kunst
8. märtsil

Lisainfo:  
helena.risthein@ekm.ee
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3.1 kell 19.00 Eesti Kontsert
Ortodox Singers
Pilet 120.-/80.-

21.1 kell 19.00 Eesti Kontsert
R. Joost (kontratenor), R. Sweeney (lauto, 
Suurbritannia)
Pilet 120.-/90.-

3.2 kell 19.00 Eesti Kontsert
Huelgas Ensemble (Belgia)
Pilet 180.-/135.-

28.2 kell 12.00 Eesti Kooriühing
Raduga

4.3 kell 19.00 Eesti Kontsert
Saksofonikvartett Saxest
Pilet 120.-/90.-

7.3 kell 12.00 Eesti Kooriühing
Segakoor Kaleva 60. sünnipäeva kontsert

14.3 kell 12.00 Eesti Kooriühing
TTÜ Tallinna Kolledži kammerkoor Aktiva

18.3 kell 19.00 Eesti Kontsert
Thomas Daniel Schlee (orel, Austria)
Pilet 120.-/90.-

22.3 kell 17.00 Eesti Kontsert
Holst Singers (Suurbritannia)
Pilet 160.-/120.-

28.3 kell 12.00 Eesti Kooriühing
Kaarli Koguduse Kontsertkoor

29.3 kell 19.00 Eesti Kontsert
Kannatusaja muusika – De profundis

Lisainfo kontsertide kohta
www.concert.ee (Eesti Kontsert),  
www.kooriyhing.ee/est (Eesti Kooriühing).

Niguliste 3, 10146 Tallinn
Tel 631 4330
e-post: niguliste@ekm.ee
Avatud K–P 10–17

www.ekm.ee

kadunud aegade aarded
Tuhandete aastate tagustest kõrgkultuuridest ei ole fotosid ega filme, 
mis lubaksid suurema vaevata mõista toonaseid inimesi ja nende mõt-
temaailma. Meie pilt Muinas-Egiptusest ja Sumerist on pandud kokku 
pika aja vältel kild-killult, läbi tuliste vaidluste, avastuste ja eksimuste. 
Iga uus leitud, kivisse raiutud hieroglüüftekst või savist kiilkirjatahvel ai-
tab meid mõistmisele lähemale, ent samas on selge – see on ikkagi vaid 
mosaiik, millest jääb palju kilde puudu. Paratamatult ja igavesti. 

Näitus “Kadunud aegade aarded” koosnebki mineviku kõrgkultuuri-
de kildudest, igaüks neist vaatamisväärt ometi ka fragmendina. Me ei tea, 
kellele kuulusid näiteks need viis tuhat aastat vanad Egiptuses valmistatud 
kivinõud või kes kandis seda kaunilt nikerdatud umbes sama vana Sumeri 
amuletti. Aga võime imetleda ammuste aegade käsitööoskust ning selleks 
ei pea ilmtingimata Pariisi, Londonisse või Berliini sõitma. Mõni fragment 
kadunud aegadest on ka siinsamas Eestis – Mikkeli muuseumis.

Näitus toob vaatajani esemeid vanast Egiptusest – muumia maski, 
kivinõud, krokodilli muumia, skarabeused, Faijumi portree – , kuid nä-
ha saab ka Sumeri ja Babüloonia kiilkirjatahvleid ja silinderpitsateid ning 
mitmeid esemeid teistest Vana-Ida kultuuridest. Samuti Kreeka vaase ja 
Küprose keraamikat ning Ameerika kõrgkultuuride kunsti Kolumbuse-
eelsest ajast.

p e k k a  e r e l t
n ä i t u s e  k o o s t a j a

Näitus “Kadunud aegade aarded” on Mikkeli muuseumis avatud  
7.2–18.10.2009

Faijumi portree. 1.–4. sajand. Vahavärvid puidul. Ekm

Floromaania

“Floromaania” on näitus lilledest, lillearmastusest ja botaanikahuvist läbi 
sajandite. Kunstnikke on eelkõige köitnud lillede ilu, nii on lilli maalitud 
lillevaikeludesse, tarbekunstiesemetele, raiutud kivisse ja lisatud illustrat-
sioonidena teadusväljaannetesse. Keskajal oli iga õis ususümbol, ka hil-
jem on nende abil läkitatud armastuse ja intiimsuse sõnumit. Lillekuju-
tiste kaudu on hõlpus mõista ajastu mentaliteeti, esteetilisi ideaale, har-
rastusi ja isegi sotsiaalseid suhteid. 19. sajandi biidermeieriaegne botaani-
kaharrastus kõneleb keskendumisest kodusele ümbrusele, mõisaprouade 
harrastuspildid annavad ettekujutuse naisele sobivaks peetud harrastus-
test. On kunstisuundi, näiteks juugend, kus hoogsalt looklevad taimevää-
did on kujunenud stiilitunnuseks. Lilled kasvavad Eedeni aias, esinevad 
inimese alateadvuse pingeid peegeldavatel “kurja lillede” piltidel, kehas-
tavad naise süles, juustes ja pitsides ettekujutust malbest, kuid ahvatlevast 
olevusest. Sotsialistliku realismiga kaasnenud ettekujutus õnnelikust elust 
kasvatas buketid lopsakalt külluslikeks puhmasteks. Iluigatsus kandis ka 
Nõukogude ajal populaarsete lillenäituste traditsiooni, mida on õnneks 
jäädvustatud ka filmilindile. Lillede teema on ühel või teisel viisil köit-
nud ka paljusid Eesti kunstnikke. Linda Kits-Mäe ja Alfred Kongo žan-
ripuhaste lillevaikelude voo kõrvale võib paigutada Johann Köleri, Sally 
von Kügelgeni, Paul Raua, Ants Laikmaa, Konrad Mäe, Eduard Wiiralti, 
Paul Burmani, Peet Areni, Aleksander Vardi, Enn Põldroosi, Peeter Mu-
disti ja paljude teiste kompositsioonid. Näitusel eksponeeritakse lillemo-
tiive Eesti Kunstimuuseumi kogudest, mis pärit eri ajastutest nii profes-
sionaalidelt kui ka harrastajatelt eri kunstialadel.

t i i n a  a b e l
n ä i t u s e  k u r a a t o r

Näitus “Floromaania” on Kumu Suures saalis avatud
6.2–31.5.2009

W. kotarbinski.  kevad. 19. sajandi ii pool. Õli
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kunstiharidusprogrammid
lastele, noortele ja täiskasvanutele

ajutistE NÄitustE PROGRammid

uus! 
Haridusprogrammid näitusel “Floromaania” 
(lilled, lillearmastus, botaanika)
2. korruse suures saalis. Veebr – mai 2009
Jälgi reklaami!

PüsiNÄitustE PROGRammid
lasteaiale, algklassidele, põhikoolile

uus!
MIS SAI EDASI 
Muuseumitundide sari kunstist pärast  
Teist maailmasõda (4. korrus)
1. osa JUTUSTUS ÕNNEST (R. Tiitus, E. Kits, 
E. Okas, L. Mikko, R. Sagrits jt)
2. osa TURG JA KARUSSELL (H. Roode,  
K. Kärner, Ü. Sooster, I. Malin, E. Viies jt)
3. osa PUNASED HOBUSED (A. Vint,  
T. Vint, M. Leis, A. Tolts, L. Lapin, K. Põllu jt)

lasteaiale ja algklassidele (5–11 a)
LUGUSID KUNSTIS
Muuseumitundide sari eesti kunsti klassiku-
test (3. korrus):
1. osa SÕPRUSEAEG (baltisaksa kunstnikud)
2. osa VEENÕID LORELEI JA TEISED  
(J. Köler)
3. osa ARMASTUSEST (J. Köler,  
A. Weizenberg ja A. Adamson)
4. osa PEETRI LUBADUS (K. ja P. Raud,  
O. Kallis, A. Laikmaa)
5. osa PARIISI (K. Mägi, N. Triik, J. Koort)
6. osa OMA SEADUSED  
(Eesti Kunstnikkude Ryhm)
7. osa VALGUSEGA VÄRVITUD (Pallas)
8. osa KURVAD LEHVIKUD,  
PÕLENUD LINN (murranguaeg, Teise 
maailmasõja algus)
Tunde võib tellida ka üksikult.

põhikoolile (12–16 a)
PEATEEL (sissejuhatus eesti kunsti klassikas-
se, 7.–9. klassile)
UUE PÕLVKONNA LEGENDID (venekeel-
ne programm, 8.–9. klassile)

ALGUSEST PEALE
Muuseumitundide sari eesti kunsti klassiku-
test (3. korrus):
1. osa PEOD JA PORTREED (baltisaksa 
kunstnikud)
2. osa SÜDAMEGA (J. Köler)
3. osa PRONKSIST TUUL JA MARMOR-
UNENÄOD (A. Weizenberg ja A. Adamson)
4. osa MIKS HOBUNE PEATUS  
(K. ja P. Raud, O. Kallis, A. Laikmaa)
5. osa GENIAALSED BOHEEMLASED  
(K. Mägi, N. Triik, J. Koort)
6. osa SÕNADETA (Eesti Kunstnikkude 
Ryhm)
7. osa MAAGILINE, VARJUDETA (Pallas)
8. osa AJAVAIM (murranguaeg, Teise 
maailmasõja algus)
Tunde võib tellida ka üksikult.

gümnaasiumile
(16+, sobib ka täiskasvanutele)
MAGISTRAAL (sissejuhatus eesti kunsti 
klassikasse)
KUMUS ÕITSEVAD LILLED (venekeelne 
programm, kõigile vanuseastmetele)

Programmid toimuvad vaid eelregistreeri-
misega. Muuseumitunnid kestavad 60–90 
minutit. Haridusprogrammide osalustasu 

on soodushinnaga 30.-. Muuseumitunde 
saab tellida nii eesti kui ka vene keeles.

noortele
SUURE LIFTI FOORUM  
www.suureliftifoorum.pri.ee

4K (Kumu kaasaegse kunsti kaardid iseseis-
vaks kasutamiseks uuema kunsti näitustel) 
Hind 25.-, saadaval Kumu infoletis.

peredele
Näitusel “Varamu” (Eesti kunsti klassika)
Illustreeritud muuseumijuht “10 kunsti-
peatust peredele” iseseisvaks kasutamiseks 
näitusesaalides ja kodus, joonistuskohtade-
ga. Hind 25.-, saadaval Kumu infoletis.

kumu kuNstikOOl
Kunstistuudiod lastele, noortele ja täiskasva-
nutele eesti ja vene keeles.

mEistRitE kOOl
noortele ja täiskasvanutele
Meistriklassid kord kuus reedest laupäevani 
(R 17.00–20.00; L 11.00–16.00). Vajalik eelnev 
registreerimine vähemalt nädal aega varem.
12.–13.12 Keraamika. Aigi Orav
9.–10.1 Maal. Kaido Ole
6.–7.2 Multimeedia. Kristi Laanemäe
6.–7.3 Kaasaegne kunst. Külli K. Kaats
Ühe meistriklassi hind: 1000.-
Tulemas veebruaris:
Dokumentaali workshop noortele “Turvali-
ne pealtnägija”. Rait Rosin
Jälgi reklaami!

Info ja registreerimine tel 5343 9230 ja  
602 6074 (lauatelefonil soovitavalt 14.00–
16.00) ja e-posti aadressil haridus@ekm.ee.

adamson-ericu muuseum

PüsiNÄitusE PROGRammid
tujukad kujundid
Lasteaialastele lihtsamate geomeetriliste 
kujundite õppimiseks, vaatlus- ja väljendus-
oskuse arendamiseks. Eelkooliealistele 15.-

kaugetest maadest lihtsate asjadeni
Töövihikuprogramm tutvustab mänguliselt 
Adamson-Ericu natüürmorte, maastikke ja 
lillemaale. 1.–6. klassile. Õpilastele 20.-

kohvikumaalid ja tujukad kujundid
Töövihikuprogramm abstraktse maalikuns-
ti, geomeetriliste kujundite ja komposit-
siooniõpetusega tutvumiseks. 1.–6. klassile. 
Õpilastele 20.-

rääkivad portreed ja vallatud figuurid
Töövihikuprogramm portreedest, figuu-
ridest, mustri loomisest ja tarbekunstist 
Adamson-Ericu teoste näitel. 1.–6. klassile. 
Õpilastele 20.-

Programmid toimuvad aasta läbi.  
Aeg kokkuleppel.

ajutistE NÄitustE PROGRammid
kahhelmaali töötuba
Õpilastele 20.-
15.12.2008–15.3.2009

ehtekunsti töötuba
Õpilastele 20.-
15.12.2008–15.3.2009

kangamustrid
Eelkooliealistele 15.-
25.3–30.4.2009

tekstiilimustrid
Õpilastele 20.-
25.3–30.4.2009

üRitusEd
ehtekunsti õpikoda täiskasvanutele
Maakivist ja metallist ehete valmistamine 
kunstniku juhendamisel.
Osalustasu 50.- (sisaldab töömaterjale).
18.12 algusega kell 16.30

uue aasta tervituskohv õpetajatele
Haridusprogramme puudutav info ning 
meeldiv üllatus headele partneritele.
8.1 algusega kell 16.30

ringkäik kuraatoriga
Kunstiteadlane Ülle Kruus kõneleb näitusel 
“Adamson-Ericu muuseum 25.
Kunstisisesed dialoogid ajapeeglis”.
Osalemine muuseumipiletiga 30.-/15.-
22.1 algusega kell 16.00

ringkäik kuraatoriga
Kunstiteadlane Ülle Kruus kõneleb näitusel 
“Adamson-Ericu muuseum 25. 
Kunstisisesed dialoogid ajapeeglis”.
Osalemine muuseumipiletiga 30.-/15.-
12.2 algusega kell 16.00

avatud kahhelmaali töötuba
Kõigile huvilistele.
Osalustasu 50.-
19.2 algusega kell 16.30

avatud ehtekunsti töötuba
Kõigile huvilistele.
Osalustasu 50.-
5.3 algusega kell 16.30

kevadvaheaja kunstistuudio
Toimub tekstiili- ja ehtekunsti näituse  
“2 + 2 = 5” raames.
Lastele vanuses 7–12 aastat
20.–21.3.2009
Eelregistreerimisega tel 644 5838 või  
liisi.lauer@ekm.ee.

Kõikidele haridusprogrammidele vajalik eel-
registreerimine tel 644 5838 või 644 5835.
Muuseumipedagoog Liisi Lauer  
(liisi.lauer@ekm.ee).

kadrioru kunstimuuseum

kadrioru loss
5–11aastastele lastele
lossikool
Temaatiliste muuseumitundide sari lasteaia- 
või kooligruppidele, eesti või vene keeles. 
Osalustasu 35.- (sisaldab ekskursiooni ja 
loomingulist tegevust töötoas), väikegrup-
pidele (alla 10 lapse) rühmahind 350.-
Teemad: “Kadrioru lossi lugu” (aasta läbi), 
“Jõuluime” (detsember), “Härra Sekretär ja 
proua Kanapee” (alates detsembrist), “Riigi-
vanema loss” (alates veebruarist), “Portree 
– ta vaatab sind” (aasta läbi), “Keerukuju” 
(aasta läbi). Kõiki tunde saab tellida ka 
üksikult.

lastehommik
Lossikooli tundide sari muuseumi perega 
külastavatele lastele iga kuu esimesel lau-
päeval eesti ja kuu teisel laupäeval vene kee-
les. Osalemistasu 45.- (sisaldab ekskursiooni 
ja loomingulist tegevust töötoas), kõikide 
lastehommikute abonement 280.-

härra sekretär ja proua kanapee
3.1 kell 11.00 eesti keeles
10.1 kell 11.00 vene keeles
riigivanema loss
7.2 kell 11.00 eesti keeles
14.2 kell 11.00 vene keeles
portree – ta vaatab sind
7.3 kell 11.00 eesti keeles
14.3 kell 11.00 vene keeles

kunstiring
Oktoobrist maini pühapäeviti toimuvad 
tunnid viivad lapsed vanade kunstimeistrite 
maailma, kord kuus ka teistesse Tallinna 
muuseumidesse, ateljeedesse jm. Osalemis-
tasu 70.- (sisaldab ekskursiooni, loomingulist 
tegevust töötoas, teiste muuseumide 
pileteid). Kunstiringi kuupilet 240.-
5–8aastastele lastele eesti keeles
kell 13.00–14.30
5–8aastastele lastele vene keeles
kell 11.00–12.30
9–12aastastele lastele eesti keeles
kell 11.00–12.30
9–12astastele lastele vene keeles
kell 13.00–14.30

põhikoolile
Muuseumitunnid kooligruppidele eesti 
või vene keeles. Programmidega kaasneb 
tööleht. Osalustasu 35.-, väikegruppidele 
(alla 10 õpilase) rühmahind 350.-. Teemad: 
“Lossi ajalugu”, “Amor, Noa ja Neitsi Maarja 
– mütoloogia ja piibilood kunstis”.

gümnaasiumile
Temaatilised ekskursioonid eesti või vene 
keeles. Osalemistasu õpilasgrupile (kuni 
30 õpilast, sisaldab muuseumipileteid ja 
giiditeenust) 750.-. Teemad: “Barokne 
keisriloss”, “Kunstistiilid”, “Mütoloogia ja 
piiblilood kunstis”.

mikkeli muuseum
põhikoolile
Portselani põnevat maailma tutvustav 
töövihikuprogramm “Millest räägib port-
selan”, näitust “Kadunud aegade aarded” 
tutvustav programm “Vaaraodest vanade 
kreeklasteni” (alates veebruarist). Osalemis-
tasu 35.-, väikegruppidele (alla 10 õpilase) 
rühmahind 350.-

Kõikidesse haridusprogrammidesse vajalik 
eelregistreerimine tel 606 6400 või  
kadriorg@ekm.ee.

niguliste muuseum

PüsiVÄljaPaNEk
Algklassidele:
lõvijaht nigulistes
head ja pahad
inglid niguliste kunstiteostel

Põhikoolile:
niguliste abc
pühakud ja nende legendid

Gümnaasiumile:
niguliste “surmatants”: keskaegse inimese 
ja maailmapildi peegel

Kestus 60–90 min. Kolmapäevast reedeni, 
kellaaeg kokkuleppel.
Osalemistasu 20.-

Kõigile haridusprogrammidele vajalik eelre-
gistreerimine niguliste@ekm.ee või  
tel 631 4330.

Täpsem informatsioon kõigi haridus-
programmide ja ekskursioonide kohta  
www.ekm.ee.

Iga kuu ilmub elektrooniline Eesti Kunsti-
muuseumi haridusprogrammide infokiri. 
Kui soovite uudiseid oma e-mailile, saatke 
palun märgusõna “hariduskiri” aadressile 
muuseum@ekm.ee.



Swedbanki kunstipreemiale 
pandi alus 2000. aastal, mil 
Hansapank koostöös Kaas-

aegse Kunsti Eesti Keskusega hak-
kas välja andma omanimelist kuns-
tipreemiat. Kuivõrd preemia välja-
andmise idee sündis Eestis, oli üritus 
algul Eesti-keskne. Esimese preemia 
võitis Marko Laimre (2000), eda-
si Ene-Liis Semper (2001) ja Mar-
ko Mäetamm (2002). 2003. aastal 
laienes võimalus auhinnale kandi-
deerida ka kunstnikele Lätist ja Lee-
dust, samal aastal osutus preemia lau-
reaadiks Artūras Raila Leedust. Selle 
tunnustuse on pälvinud veel Gints 
Gabrāns Lätist (2004), Mark Raid-
pere Eestist (2005), Valdas Ozarins-
kas Leedust (2006). 

Kui varasematel aastatel esines 
näitusega Baltimaades vaid preemia 
laureaat, siis tänavu on Swedbanki 
kunstipreemia näitusel tööd kõigilt 
auhinnale esitatud kandidaatidelt. Li-
saks Eestile, Lätile ja Leedule on sel 
korral esindatud ka Rootsi ja Venemaa 
ning tulevik näeb ette preemia edasist 
laienemist idapoolsesse regiooni. 

2008. aasta kohalike žüriide ni-
metatud kandidaadid on oma riigis 
viimase aja tipptegijad või noored, end 
juba kehtestanud ja silmapaistvad tõus-
vad tähed. Kui püüda üldistada selle-
aastast Swedbanki kunstipreemia väl-
japanekut, siis võib öelda, et pea kõik 
kunstnikud on tulnud välja mitmeosa-
liste installatsioonidega. Tõsi, endiselt 
ei puudu näituselt video, mis on ju-
ba üsna pikka aega olnud kaasaegse-

te kunstnike lemmikmeediume. Ent 
pilt on siiski väga kirju: alates kuns-
tisaali toodud orgaanilisest materja-
list ning fotost ja plakatist kuni silma-
moonutuslike installatsioonideni. Ka 
tööde sisu kõigub ühest äärest teise: 
kui vene kunstnikepaari Elena Ela-
gina ja Igor Makarevichi tööd räägi-
vad püüdest universaalse ühtsuse poo-
le, siis Miks Mitrēvics Lätist, Kristina 
Inčiūraitė Leedust, Alexander Vain-
dorf Rootsist ja eesti kunstnik Taavi 
Piibemann käsitlevad ühel või teisel 
moel üksiku indiviidi elu ja olu. 

Kristina Inčiūraitė töötab eri mee-
diumitega, nagu video, fotograafia, 
installatsioon. Tuntud kui postsotsia-
listliku ühiskonna muutuste kajasta-
ja, uurib ta peamiselt sotsiaalseid ja 
poliitilisi muudatusi postsotsialistli-
kus ühiskonnas, keskendudes subjek-
tiivse kogemuse ja mälu temaatika-
le, täpsemalt naiste lugudele. Kon-
kursile laekunud töö “Test” (2007–
2008) ühendab graafikat, fotot ja vi-
deot. Teose kolm osa, mis vaatlevad 
elu Mažeikiai töölislinnaosas, käsitle-
vad võõrtööjõu ja naftatehase vetera-
nidest naiste probleeme.

Miks Mitrēvics alustas fotograa-
fina, kuid on tänaseks liikunud instal-
latsioonikunsti juurde. Erilist tähelepa-
nu on pälvinud Mitrēvicsi käekiri, mis 
taotleb estetiseeritud ja elegantset tu-
lemust ka kõige jämedakoelisema ma-
terjali kasutamisel. Tallinnas esineb ta 
oma tuntuima teosega “Inimeste ko-
gum”. Töö ühendab eri installatsioo-
ne, mis üldistavad ühe inimese lugu, 

istutades selle laiemasse ühiskondlik-
ku konteksti. Mitrēvics on töötanud 
biograafilise materjali põhjalikult lä-
bi ja tõlkinud eluloolised teemad üm-
ber kunstikeelde.

Igor Makarevich ja Elena Elagi-
na on kunstipreemia näituse staažikai-
mad kunstnikud. Nende töö “Vene 
Idee” on rohkete alltekstidega mahu-
kas installatsioon, mis ühendab fotot 
ja skulptuuri ning kasutab väljendus-
vahenditena sellist orgaanilist ainest 
nagu muld ja leib. Installatsioon tege-
leb 19. sajandil palju poleemikat ära-
tanud nn vene idee kontseptsiooni-
ga, mille kujundamisel osalesid silma-
paistvad vene filosoofid ja kirjanikud. 
Vene idee tähistab individuaalsete ja 
sotsiaalsete elementide täielikku üht-
sust, harmooniat. Makarevich ja Ela-
gina räägivad vene idee taassünnist 21. 
sajandil, mil geograafiliste ja rahvusli-
ke piiride hägustudes on inimkonna 
ühtsus ja rahvusliku identiteedi säili-
tamine aina hädavajalikum.

Rootsit esindav kunstnik Alexan-
der Vaindorf on sündinud Odessas, 
kuid elab ja töötab alates 1987. aastast 
Stockholmis. Tema preemiale esitatud 
töö käsitleb keskealisi naisi Ukrainast 
ja Venemaalt, kes töötavad illegaali-
dena Roomas, kus nad on moodus-
tanud vene ja ukraina rahvusrühma-
sid. Film tutvustab migrantidest töö-
liste saatust, põhiliselt naiste kaudu, 
kes veedavad igal pühapäeval ühiselt 
aega. Ülejäänud nädalapäevadel on 
nad aheldatud koduabilistena Itaa-
lia majapidamistesse. Vaindorfi sõ-

nul kajastab töö hetkeseisu Euroopa 
Liidus, kus suur hulk inimesi on jäe-
tud õigustest ilma ja heidetud ühis-
konnast välja.

Fotoga alustanud noor eesti kunst-
nik Taavi Piibemann esineb näitusel 
kolmest osast koosneva installatsiooni-
ga. Uues töötluses tuleb kordusele te-
ma 2004. aastal valminud fotodiptüh-
hon, kus kunstnik eksponeerib musti 
prille kandva pimeda noormehe foto 
kõrval valget, ilma tekstita reklaami-
riba. Installatsiooni kaasatud fotosa-
ri “Kasutatud kirjandus” koosneb ka-
heksast mikroskoobifotost, mis kujuta-
vad suurendusi kunstniku jaoks oluli-
se tähtsusega tekstide lõpp-punktidest, 
alates teaduskirjandusest kuni isikliku 
SMSini välja. Installatsiooni kolmas 
osa, “II”, lähtub ühest optilisest eri-
pärast – pimetäpist – ning viib vaata-
ja tavanägemise piiridest välja. 

Kunstipreemia näitus Kumus 
võimaldab heita pilgu meie naaber-
riikide kunstile ja toob kokku regioo-
ni põhilised tegijad. Swedbanki mis-
sioon toetada kunstnikke ja aidata kaa-
sa nüüdiskunsti populariseerimisele 
on väga tänuväärne üritus, mis elav-
dab ja ergutab meie piirkonna kuns-
tielu. 2008. aasta kandidaatide näi-
tus on heaks tõestuseks, et niisuguse 
preemia loomine on end täiel mää-
ral õigustanud.

r a g n e  n u k k
k u m u  p r o j e k t i j u h t

Swedbanki  
kunstipreemia 
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Adamson-Eric (1902–1968) 
tegeles nii keraamika, maa-
li-, ehte-, tekstiili-, mööbli- 

kui ka nahakunstiga. Tema mitmeke-
sine ja aegumatu looming on erakord-
selt hea materjal uute kunstisuunda-
de arendamiseks ja leidmiseks, see on 
võimaldanud ka muuseumitöös in-
terpreteerida ja avada publikule ühe 
 uusi tahke. 25aastasel Adamson-Ericu 
muuseumil on suur rõõm olla kultuu-
riteadmiste jagamise paik ja toetada 
elamuspõhist haridust.

Nagu igal meistril on oma lem-
mikvõtted, nii on ka muuseumi hari-
dustöös kujunenud välja põhiprogram-
mid. Aastaid on püsiekspositsioonis ole-
vat Adamson-Ericu loomingut tutvus-
tanud töövihikud, mis pakuvad kirju-
tamis-, vaatamis- ja joonistamisülesan-
deid. Nüüd on Eesti Kunstimuuseum 
andnud välja kolm kaunilt kujundatud 
töövihikut-teejuhti: “Kaugetest maadest 
lihtsate asjadeni” (I), “Kohvikumaalid 
ja tujukad kujundid” (II), “Rääkivad 
portreed ja vallatud figuurid” (III). Vi-
hikutes on sees juba paljudele tuttavaks 
saanud rääkivate portreede joonistamise 
õpetus, impressionistliku lillepildi n-ö 
täpitamine ja arutlus nn kohvikumaali-
de kompositsiooni üle. Lisandunud on 
mitmeid vaatlusülesandeid ning tarbe-
kunsti ja disaini tutvustav osa. Vihikud 
sobivad 1.–6. klassi lastele kunsti põ-

hitõdede õppimiseks, samas on ilmselt 
vanematelgi teejuhi seltsis näitusesaalis 
lõbusam ringi vaadata. Muuseumi kas-
sast ostetud töövihikut võib täita näi-
tusel iseseisvalt ja koos perega, kõik va-
jalikud kunstivahendid ootavad huvi-
lisi juba saalis ees. Programme muu-
seumipedagoogi juhtimisel saab telli-
da tööpäevadel. 

Adamson-Ericu viimasest elupe-
rioodist pärit maalingutega keraami-
lised plaadid inspireerisid muuseumi-
pedagooge niivõrd, et otsustati korral-
dada kahhelplaatide maalimise kursus. 
Parima tulemuse saamiseks mängitakse 
plaadipinnal lahtiste värvipaberist ku-
junditega läbi kõikvõimalikud värvi-
lahendused ja kompositsioonid. Kah-
helmaali töötoas on võimalik osaleda 
gruppidel ettetellimisel alates 2008. aas-
ta detsembrist, mil muuseum tähistab 
25. sünnipäeva.

Lisaks saavad õpilased osaleda 
traadist ja kividest ehete meisterdami-
se töötoas, mis äratas väga suurt huvi 
juba möödunud talvel, ning vaadata, 
kuidas kasutas Adamson-Eric lihtsaid 
maakive rinnanõelte loomisel. 

Koostöös Uue Vana Teatriga on 
lavastatud kunstnik Adamson-Ericust 
etendus. Näidendis harutatakse pilt pil-
di haaval lahti olemise rõõmus valu ja 
kunstniku püüdlused, ning seda kõi-
ke vahetult Adamson-Ericu kunstiteos-

te keskel. Puudutatakse ka 20. sajandi 
keerulistes poliitilistes oludes üles ker-
kinud inimlikke paradokse. Tegemist 
on Marik Põldma debüütnäidendiga, 
draamatekstis on kasutatud Adamson-
Ericu käsikirjalisi märkmeid, meenu-
tusi ning muuseumi käsutuses olevaid 
teisi allikmaterjale. Näidendi lavasta-
ja ja näitleja on Vahur-Paul Põldma, 
kunstnik Reet Nurmsalu, helikujundaja 
Kain Abel. Täiskasvanud kultuuripub-
likule pakub näidend mõtisklust kunsti 
ja inimsuse üle. Lisaks kätkeb dramati-
seering endas piisavalt probleemipüs-
titusi, et pakkuda huvi noorematele. 
Alustas ju Adamson-Eric oma loome-
teed mitte sugugi nii kindla ettekuju-
tusega, kuidas ja milliseks kunstnikuks 
saada, ja nagu noored tihti, sai ta kind-
lust välisest enesemääratlemisest. Edu 
saavutanuna meenutab kunstnik sellist 
imagole rõhumist mõnusa eneseiroonia-
ga: “Õieti polnud sõnal kunstnik mi-
nu sõnaraamatus tookord enam kohta 
kui praegu, olgugi, et mul siiski same-
tist kuub, kandsin kõrvahabet ja tões-
ti kõrvarõngast. Mis kõrvahabemesse 
puutub, siis oli see neil pärastsõja-aasta-
tel kaunis moes [–]. Oma habememoe 
ja mõndagi sinna juurde või sedalaad-
set sain ma õieti ühest Monte-Christo 
seeria filmist [–].” Sääraseid mõtisklu-
si, aga ka äratundmisrõõmu takistuste 
ületamisest pakub etendus veelgi. Näi-

dendi toimumisaegade kohta saab in-
fot kodulehelt www.uusvanateater.ee, 
eraldi kokkuleppel võib etendust telli-
da 2009. aasta jaanuarist.

Peale Adamson-Ericu vahendab 
muuseum teiste 20. sajandi põnevate 
loojaisiksuste teoseid umbes kolme kuu 
tagant vahetuvate näitustega. Nii on või-
malik tutvuda üsna eriilmeliste teema-
dega kunstis. Varasematest näitustest on 
tekitanud meeldivat elevust näiteks välja-
panek “Kavandist kostüümini”, mis val-
mis koostöös Rahvusooper Estonia ning 
Eesti Teatri- ja Muusikamuuseumiga. 
Ainulaadne, erakordselt mitmekihiline 
ja sisukas oli ka Kultuuriministeeriumi 
auhinna Muuseumirott 2008 võitnud 
väljapanek “Iluraam – raami ilu”. 

Samas võib vaadata ootusega ka 
2009. aasta vahetuvate näituste poo-
le. 20. märtsil avatakse ekspositsioon  
“2 + 2 = 5”, kus saab näha nelja täna-
päeva kunstniku tekstiili- ja ehteloomin-
gut koos Adamson-Ericu pärandiga sa-
mast valdkonnast. Näitusega kaasnevad 
haridusprogrammid – “Kangamustrid” 
pisematele ja “Tekstiilimustrid” noor-
tele –, kus õpitakse märkama elemen-
te loodusest, mis on olnud teoste inspi-
ratsiooniallikaks, ning maalima tekstii-
lile, kogema põnevate kangamustrite 
loomise lusti. Peale selle toimub märt-
sikuisel koolivaheajal kevadine kuns-
tistuudio lastele vanuses 7–12 aastat, 
mille raames tehakse tutvust tekstiili- 
ja ehtenäitusega ning arendatakse lei-
tud mõtteid edasi loovtöödes. 

Kindlasti tasub vahetuvate näi-
tuste juures märkimist väga lastesõb-
raliku kujundikeele ja motiivivaliku-
ga kunstnik Ellinor Aiki (1893–1969), 
kelle põnevast elusaatusest ja loomingu-
listest katsumustest on huvitav kuulda 
vanematelgi koolinoortel. Ellinor Aiki 
teosed annavad kevadkuudel võimalu-
se arutleda maalikunstis oluliste kolo-
riidi-küsimuste ja kompositsioonivõ-
tete üle. 2009. aasta sügisel on oodata 
aga Jaapani kunsti näitust, mille raa-
mes tuleb traditsioonilist nihonga-teh-
nikat kunstisõpradele tutvustama au-
tor Kokyo Hatanaka ise.

Meeldivate kohtumisteni!

l i i s i  l a u e r 
a d a m s o n - e r i c u  m u u s e u m i  

p e d a g o o g

Elamuspõhisest kunstiharidusest 
adamson- Ericu muuseumi haridustegevus 2009. aastal.
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Eesti Kunstimuuseumi filiaali-
de võrgustiku väljakujunemi-
sel oli Adamson-Ericu muu-

seumi avamine 1983. aastal oluliseks 
teetähiseks, sest aasta pärast on sa-
maväärne juubel tulemas Niguliste 
muuseumil.

Täna loodetavasti suudame hin-
nata toonaste tegijate vaimset panust 
ja entusiasmi, millega 1980. aastate po-
liitilises surutises Eesti rahvuskultuuri 
jaoks olulist riiklikku kunstimuuseumi 
mitmete struktuuriüksustega laiendati. 
Kadrioru loss oli Eesti Kunstimuuseumi 
peahoonena kunstikogude rikkalikkust 
arvestades juba kitsaks jäänud ning osa 
kollektsioonist vajas hädasti lisapinda. 
 Uutes filiaalides eksponeeritava kunsti 
haare ulatus läbi sajandite keskaja sakraal-
kunstist modernismini. 1984. aasta lõ-
pu seisuga olid tegusad filiaalid veel li-
saks eelnimetatutele Tarbekunstimuu-
seum ja Kristjan Raua majamuuseum, 
mis on praeguseks Eesti Kunstimuu-
seumi süsteemist eraldunud.

Tagasivaade algusaegadesse
Adamson-Ericu muuseum avati eelkõi-
ge tänu kunstniku lese, tekstiiliprofes-
sor Mari Adamsoni ligi tuhandest teo-
sest koosnevale suurejoonelisele kingi-
tusele Eesti Kunstimuuseumile. Teine 
oluline asjaolu muuseumi sünniloos oli 
toonaste kultuuriinstitutsioonide juh-
tide arukas koostöö. Kunstimuuseumi 
kauaaegne direktor Inge Teder, kunstni-
ke liidu pikaajaline esimees Ilmar Torn, 
kultuurivaldkonda parteiliinis kureeri-
nud intelligentne mees Arnold Green jt 
koos Tallinna linnavõimuga olid tõhu-
salt ja konstruktiivselt asju ajanud ning 
Poola restauraatorite kaasabil sai vana-
linnas 16. sajandil ehitatud kaupmehe-
elamu uue hingamise.

Laiade lumeräitsakate langedes pee-
ti 1983. aasta 2. detsembri pärastlõunal 
avakõnesid ning metallikunstnikud Heinz 
Müller ja Tõnu Lauk lõid viimaseid muu-
seumi nime pronkstähti fassaadile. 

Esimese ekspositsiooni olid hoone 
kahel korrusel koostanud kunstiajaloo-
lased Inge Teder ja Anne Lõugas (prae-
gu Anne Untera). Adamson-Ericu tar-
bekunsti ning maaliloomingu näiteid oli 
esitletud läbi nelja aastakümne. Muu-
seumimaja sisekujunduse projekti au-
tor ja põhinäituse tarbekunsti osa ku-
jundaja oli sisearhitekt Mait Summata-
vet. Maalikunstnik Olev Subbi profes-
sionaalne silm oli abiks kujutava kuns-
ti osa eksponeerimisel.

Maja aadressil Lühike jalg 3 alustas 
oma täiesti uut elu muuseumina. Põhi-
tegevusteks nagu teistelgi muuseumi-
del ikka näitused, uurimistöö, haridus-
programmid ja laiem avatud tegevustik 
publiku erinevate sihtrühmadega.

Tänaseks on muuseumi külasta-
nud sajad tuhanded inimesed ning toi-
munud on peaaegu 200 eriilmelist näi-
tust, kirjastatud hulgaliselt trükiseid ja 
katalooge, korraldatud seminare, loen-
guid, haridusprogramme, koolivaheaja 
kunstistuudioid ning kontserte. Olgu-
gi et selles hoones Tallinna vanalinna 
ajaloolise trepptänava ääres pole muu-
seumile nime andnud kunstnik kunagi 
elanud, on meistri loominguline hingus 
ja tema ajatu väärtusega teosed taganud 
mitmekesiselt tegusa toimimise.

Täpsemalt tähtpäevanäitusest 
“Adamson-ericu muuseum ��”
Pidulikke hetki on alati tore jagada lähe-
daste ja sõpradega ning just seepärast on 
juubeliväljapanekusse kaasatud Adamson-
Ericu (1902–1968) loomingu kõrvale 
ka tema teekaaslaste teoseid. Näitusekü-
lastaja kohtub 20. sajandi esimese poole 
Eesti kunstnike töödega, mis peegelda-
vad sõprade ning eakaaslaste loomingu-
lisi otsinguid kodumaal ja võõrsil.

On teada, et Adamson-Eric oli 
1920. aastate algul põgusalt ka Tartu 
kunstikooli Pallas õpilaste nimestikus 
ning seepärast tundis ta paljusid esimesi 
pallaslasi isiklikult. Adamson-Ericu ko-

dumaalt kaugemale Euroopasse suun-
dumine ja Saksamaal Berliinis kunsti-
õpingute jätkamine oli tingitud osalt 
tuttava Rudolf Parise eeskujust, kes oli 
läinud Weimari Bauhausi, ning teisalt 
perekonna lähiringi sees tekkinud või-
malustest. Nimelt oli vanem õde Aurora 
koos abikaasa Johannes Semperiga pike-
malt suve lõpul Eestisse jäänud ning nad 
andsid noorukile mõneks ajaks kasuta-
da enda Berliini korteri. Sellest Berliini 
Charlottenburgi kunsttööstuskooli pe-
rioodist pole säilinud eriti teoseid, kuid 
käsikirjalised materjalid meenutustega 
annavad aimu eneseleidmise keerukast 
teest, mis viib poole aasta pärast siiski 
kunstiõpingute jätkamise uue kõrgema 
eesmärgi nimel noormehe Pariisi.

Juubelinäituse koostamise üheks 
ideeliseks teljeks on olnud Adamson-
Ericu käsikirjalised meenutused, mida 
muuseum on aastate jooksul eri allika-
test oma varamusse talletanud. Neis ma-
terjalides on seni laiemalt kasutamata 
informatsiooni tema õpingutest, pür-
gimustest ning eluteel kohatud eri rah-
vusest kaaslastest nii Berliinis kui ka Pa-
riisis aastatel 1923–1939. 

Seepärast ongi näitusel Adam-
son-Ericu teoste kõrval loomingut sel-
listelt legendaarsetelt Pariisiga seotud 
Eesti kunstnikelt nagu Eduard Viiralt 
(1898–1954), Karin Luts (1904–1993), 
Aleksander Vardi (1901–1983), Karl 
Pärsimägi (1902–1942), Albert Kesner 
(1898–1965), Jaan Grünberg (1889–

1969), Eduard Ole (1898–1995), Ku-
no Veeber (1898–1929) jne.

Portreed, vaikelud, linnavaated ja 
maastikud ning valik aktimaale ekspo-
neerituna üheskoos läbi muuseumi ka-
he korruse võimaldavad jälgida kuns-
tisiseseid dialooge ajapeeglis. Värvikalt 
astub meie ette 1920.–1930. aastate Pa-
riis ja seda eelkõige toona veel noorte 
kunstnike koloristlike otsingute kaudu, 
kus segunevad modernistlikud ideed 
ning kohatine alalhoidlik traditsiooni-
line maalikultuur.

 20. sajandi algul töötas aastaid Pa-
riisis Jaan Koort, kes saavutas hea kon-
takti suurlinna kunstieluga ning andis ka 
hiljem aeg-ajalt noortele õpihimulistele 
kunstijüngritele omapoolseid juhiseid. 
Adamson-Ericu meenutustes on kirjas, 
et algul arutati õppimise jätkamise as-
ju ka Ado Vabbega, kuid kokkulepitud 
ajaks Pariisis too kohvikusse ei ilmunud-
ki. Saame teada, et just Jaan Koort leidis 
aega noormehega tema kunstiõpingute 
üle pikemalt arutleda. Koorti pikaaegsete 
kogemuste pagasile toetudes läksid nad 
koos “... Rue Grande Chaumiere’ile ja 
Koort tegi oma valiku Calorossi akadee-
mia kasuks, kirjutades mind sisse Charles 
Guérini õpilaseks …” (Adamson-Ericu 
käsikirjalistest meenutustest).

Adamson-Ericu meenutustes on 
materjale mitmete kunstnike kohta, kes 
pidid sel ajal samuti Pariisis keerukaid 
otsuseid langetama paljude vabaakadee-
miate vahel valides. Kõige põhjaliku-
malt peatub ta andeka kunstniku Kuno 
Veeberi õpingutel ja seetõttu on näitu-
sel mainitud teostest ja André Lhote’i 
(1885–1962) juures õppimisest mahu-
kam kogum materjale.

Kuna meenutused lõpevad Pariisi 
perioodiga, domineerivad juubelivälja-
panekus 1920.–1930. aastad. Siiski ei 
puudu ka hilisemate aastate loomingu 
näited ja suur valik Adamson-Ericu tar-
bekunstialaseid töid, mis peegeldavad 
meistri loomingulist haaret 1930. aas-
tate teisest poolest 1968. aastani.

Seekordne näitus on teadlikult 
koostatud kirevana ja lugusid jutusta-
vana. Mõttelisi rännakuid ajas saab te-
ha iga vaataja omal käel, aga neile, kes 
soovivad muuseumis teejuhti, on pla-
neeritud avalikud ringkäigud kuraato-
riga jaanuaris ja veebruaris. 

Ü l l e  k r u u s
n ä i t u s e  k u r a a t o r

a d a m s o n - e r i c u  m u u s e u m i  d i r e k t o r 

suurtoetaja: oÜ rimess

Adamson-Ericu muuseum 25

Kunstisisesed dialoogid ajapeeglis
ühe isikumuuseumi tegevuse 25. aastapäev ei ole kogu Eesti muuseumitraditsiooni rohkem kui kahe sajandi pikkuses ajaloos erakordne,  
kuid inimelu ajamõõtmes on see siiski üsna ulatuslik periood. 

adamson-Eric. autoportree ii (autoportree silmusega). 1929. Õli. Ekm 
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1990. aastate algul 
tõusid kunsti-
ajaloo valgu-

sesse rühmituste ANK-64, SOUP-
69 ja Visarid kõrvale ka Tartu abst-
raktsionistid. Algas muuseumikogude 
aktiivne täiendamine väikeste abstrak-
tide ja kollaažidega, mis senise riikli-
ku ostupoliitika juures kõrvale olid 
jäänud. Kunstiajalugu rikastus 1990. 
aastate alguses iga päevaga, luues uusi 
vaatenurki. Selle “peidetud ja unusta-
tud” kunstiteoste leidmise ning uue 
eksponeerimise kõrval ei tuntud erilist 
huvi sama perioodi Tallinna kunstnike 
loomingu vastu, mis justkui kõik juba 
muuseumikogudes olemas oli. 1990. 
aastad polnud ka just populaarseim 
aeg sõjajärgse kunstiga tegelemiseks, 
sest totaalselt muutunud kunstidis-
kursus ning uus kunst võlusid noori 
kriitikuid ning alustavaid kunstiaja-
loolasi kindlasti rohkem. 

Tänaseks on asjaolud teised, kuid 
on ka selge, et sõjajärgse kunsti üleskir-
jutamise lugu ei ole veel lõppenud. Meil 
on võimalus siinkohal läbi kaaluda nii 
avangardi ja modernismi kui kunsti pea-
liini omavahelised piirid ja eripärasused 
(millega teatavasti tegeles ka 2007. aas-
ta Kumu sügiskonverents) kui ka aren-
gu rahvusvaheline ulatuvus (hoolima-
ta raudsest infosulust oli rahvusvaheli-
suse dimensioon kindlalt olemas, olgu 
tema ajaline kohalolek kui tahes erinev 
reaalsest ajast). 

Niisiis, hakates uurima seda üle-
kohtuselt kõrvalejäetud perioodi, tekib 
kohe kaks küsimust – miks kõrvalejäe-
tud, ning mis tähendus meie lähiajaloos 

kogu perioodil tegelikult oli (kuraator 
Enn Põldroosi käsitluses 1950. aasta-
te lõpp kuni sümboolselt Praha keva-
de mahasurumise aasta 1968). 

Näitusel on esindatud eri põlv-
kondade kunstnikud. Peatähelepanu 
on küll põlvkonnal, kes lõpetas õpin-
gud 1950. aastate lõpul ERKIs (Enn 
Põldroos, Heldur Laretei, Peeter Ulas, 
Efraim Allsalu jt), kuid nende kõrval 
on töid veel ka viimastelt Pallase lõpe-
tajatelt või oma haridusteed seal alusta-
nutelt, näiteks Lepo Mikkolt ja Henn 
Roodelt. Näitus pole koostatud sugu-
gi ainult muuseumifondide põhjal, ku-
raator on leidnud mitmeid erakogude 
töid, mis avardavad vaatepunkti ka sel-
lele perioodile. Lausa avastuseks on näi-
teks maal Elmar Kellilt, kelle töid Eesti 
Kunstimuuseumi kogus polnud. 

Tegemist on esimese stalinliku rea-
lismi järgse kunstipõlvkonnaga. Mis nen-
dega juhtus? Tänase ettekujutuse järgi 
olid nad esimesed, kes vabastasid end 
kitsa naturalistliku realismi kammit-
satest, olles väga altid kõikvõimalikele 
vormiuuendustele, peaasi, et sai erine-
da eelmisest realismiparadigmast. Samas 
oldi üsna vastuvõtlikud ka uue popu-
listliku noorteideoloogia suhtes, mida 
Nõukogude Liidu ametlik kunstipolii-
tika kultuuriturule paiskas, sidudes seda 
nii nn teaduslik-tehnilise revolutsiooni-
ga kui ka näilise ühise rahvusvahelisuse-
ga (1957. aasta rahvusvaheline noorsoo-
festival, 1958. ja 1959. aastal toimunud 
suured rahvusvahelised näitused, sealhul-
gas Mehhiko muralistide oma, mis aval-
das suurt mõju kogu uue kunstiideoloo-
gia paketi visuaalsele vormistusele). Ehk, 

nagu Tamara Luuk seda perioodi iseloo-
mustanud on: “Nõukogude kunsti spet-
siifilisuses ühinesid ju veidrais varianti-
des kosmopolitismi ja internatsionalis-
mi, poliitilise ideoloogia ja kunsti ees-
märgid.” Samal ajal algasid muutused ka 
Tartus, kus osutus määravaks ajalooline 
mälu ja kogemus – Pallas. Abstraktsio-
nism, kollaažid, arreteeritud kaaslased, 
introvertsus – kõik see lõi aura, mille-
le oli Tallinna noortel vähe vastu pan-
na. Kindlasti mõjutab Tallinna seltskon-
na hilisemat “kunstiajaloolist kirjutust” 
ka asjaolu, et enamik selle põlvkonna 
kunstnikest osutus hilisemal perioodil 
pealiini kandjateks. Kas oleks keegi ku-
jutanud 1970. aastatel ette Eesti kunst-
nike sügisnäitust või Tallinna kunstni-
ke kevadnäitust selliste kunstniketa na-
gu Enn Põldroos, Olev Subbi, Herald 
 Eelma, Avo Keerend, Peeter Ulas, Olav 
Maran? Võib ju kahtluseta väita, et nad 
olid meie kunsti pealiin ja selgroog, iga-
üks omas laadis, aga kokkuvõttes esin-
dasid nad 1950. aastate lõpul ja 1960. 
aastate alguses uuendusi. Ja nagu ikka, 
toimib ajalugu omapäi, hoolimata kel-
legi ideaalidest ja ettekujutustest. Kuna 
tänu sellele põlvkonnale tekkis väga kii-
resti tugev muutunud aluspõhi, siis kõik 
järgnevad (ja pooleldi paralleelsed) noor-
terühmitused said hoolimata omavahe-
lisest meeldivast läbikäimisest vastandu-
da Tallinna kunstnikele, kokkulepitult 
pealiinile, kontsentreerudes ise üha uute-
le meile avanevatele kunstidiskursustele 
(abstraktsionism, assamblaaž, popkunst 
jm). Need, kes alustasid 1950. aastate 
lõpul uuenemise tuhinas ning liikusid 
eri suundades, olid üsna kiiresti olukor-

ras, kus leidsid end kandmas omal ajal 
küll kiidetud, kuid pikemas perspektii-
vis pealiini tänamatut ülesannet.

Mida muudab praegune näitus? 
Kunstiajaloolasele on see väljapanek era-
kordselt huvitav, sest avab kogu ideede, 
informatsiooni, ettekujutuste ja eesku-
jude virvarri, mis tol ajal noorte pea-
des valitses. Selle näituse valguses ei saa 
enam toetuda ettekujutuslikule klišee-
le karmi stiili põlvkonnast. Jalutuskäik 
näitusel on nagu uurimisretk kunsti-
ajalooliste diskursuste džunglis, kus tu-
leb murda läbi sürrealismi, sümbolismi, 
metafüüsika, abstraktsionismi, naivismi, 
töölisrealismi rägastikust. Näitusel ris-
tuvad kusagilt, vahest sõjaeelsetest raa-
matutest nähtud pildikatked, või de-
tailid mõnest siiajõudnud kunstiajakir-
jast, siit-sealt loetud tähendused. Mida-
gi ei ole teadlikult kopeeritud, vaevalt 
et sellele üldse mõeldi. Kõik need võt-
ted, omal ajal uued ja eelnevat eitavad, 
on olnud vajalikud, et pääseda natura-
listliku realismi dogmadest. 

Enn Põldroos on nimetanud näitu-
se vabaduse utoopiaks. Eks ole see peal-
kiri ka vihje perioodi käsitlusele, noor-
te optimistlikule, kuid paraku ohtlikule 
usule, et kommunistlikus süsteemis võib 
suveräänsusel olla oma koht. Nii ei juh-
tunud ning koos Praha tankidega leidis 
lõpu ka utoopia. Sama aasta detsemb-
ris toimus esimene SOUPi seltskonna 
popõhtu. Uus ajastu täis irooniat, ab-
surdi ja uskmatust oli alanud. 

s i r j e  h e l m e
k u m u  d i r e k t o r

Utoopiline vabadus
Näitus “Vabaduse utoopia” tegeleb meie lähikunstiajaloos siiani üsna ülekohtuselt kõrvale jäetud  
nähtusega. ülekohtuselt seetõttu, et kirjutades oma sõjajärgse kunsti ajalugu, oleme seniajani otsinud  
pigem nn alternatiivse kunsti lugu, ideedele ja vastupanule orienteeritud töid. 
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Eesti Kunstimuuseumi raama-
tukogu on oma tüübilt eriala-
raamatukogu, s.o raamatuko-

gu, kus domineerib mingi kindla eri-
ala kirjandus ning mis eelistatult tee-
nindab kindlat lugejaskonda. Nii ongi 
raamatukogu oma asutamise aastast 
(1924) alates olnud muuseumi lahu-
tamatu osa ja tegelenud nii kunsti-
kirjanduse kui ka üldise kultuurialase 
kirjanduse komplekteerimisega. Aas-
tas täieneb raamatukogu keskmiselt 
tuhande ühiku võrra, praeguse sei-
suga kuulub raamatukogule 35 000 
raamatut ja kunstiajakirja, arvukalt 
kunstireproduktsioone ja väärtuslik 
vanaraamatute kogu. Raamatukogu 
personali moodustavad kolm inimest, 
peale juhataja kaks bibliograafi: Ka-
di Erlach ja Julia Püsiainen.

Eesti Kunstimuuseumi raamatu-
kogu missioon on koguda, säilitada ja 
teha kättesaadavaks eelkõige eesti kuns-
ti puudutavad materjalid, mistõttu ees-
ti kunstnike monograafiaid ja kunstika-
talooge komplekteeritakse mitmes ek-
semplaris. Peaaegu täielikult on olemas 
Eestis toimunud kunstinäituste kataloo-
gid alates 20. sajandi algusest. Kogu si-
saldab ka Nõukogude perioodil eksii-
lis kirjastatud kunstiväljaandeid. Eesti 
Kunstiraamatukogude Ühenduse (loo-
dud 1999. aastal) ühe liikmena on kuns-
timuuseumi raamatukogu ülesandeks 
koguda hollandi ja flaami kunsti ning 
museoloogiat puudutavat kirjandust. 
Selline ülesannete jaotus aitab vältida 
ühtede ja samade trükiste ostmist eri 
kunstiraamatukogudesse.

Üldkultuuriliste ja kunstiteoree-
tiliste raamatute kõrval on tähtsamad 
valdkonnad raamatute muretsemisel 
maalikunst, graafika, graafiline disain, 
skulptuur, meedia-, foto- ja moekunst. 
Eestikeelsete raamatute kõrval on eelis-
tatumad keeled inglise, saksa, vene ja 
prantsuse keel.

Nõukogude ajal oli võõrkeelse kir-
janduse hankimine väga keeruline. Sak-
sa Demokraatlik Vabariik oli ainus välis-
riik, kust sai tellida võõrkeelseid kunsti-
raamatuid. Teine võimalus oli tellida ve-
nekeelseid kunstiraamatuid Venemaalt. 
Nõukogudeaegse perioodi ostudest moo-
dustavadki peamise osa Venemaalt telli-
tud raamatud. Piiride avanemisega sel-
gus, milline tohutu töö tuleb ära teha 
oluliste raamatute järelkomplekteerimi-
sel ja kui palju raamatuid tegelikult ko-
gust puudub. Peaaegu täielikult puudusid 
20. sajandi teise poole moodsaid kunsti-
voole käsitlevad raamatud, fotokunsti- 
alased väljaanded ja välisnäituste kata-
loogid. Selle lünga täitmisel oli suureks 
abiks 1996. aastal alguse saanud trükis-
te vahetus välismuuseumidega. Siinko-
hal tuleb tänutundega meenutada kunst-
nikke, kes oma isikunäituste katalooge 
raamatuvahetuseks annetasid. Praegu on 
raamatukogul vahetuspartnerid Soomes, 
Saksamaal, Taanis, Norras, Šveitsis, Hol-
landis, Belgias, Venemaal ja mujal. Vä-
lisvahetus aitab hankida näituste kata-
looge, mis tihtipeale ei ole kaubandus-
võrgus kättesaadavad.

Palju raamatuid on raamatukokku 
jõudnud ka annetuste ja kingitustena. 
1977. aastal annetas Aleksander Tassa 

lesk raamatukogule oma abikaasa 587 
kunstiraamatut. Alfred Rõude päran-
dusena jõudis muuseumi raamatukok-
ku 5870 raamatut, nende seas ka tõe-
lisi rariteete. Väärtuslikumad kolm trü-
kist pärinevad 16. sajandist. Need on 
1543. aastal Kölnis trükitud postilli-
de ehk lühijutluste kogu, 1583. aastal 
Maini-äärses Frankfurdis välja antud 
piibel ja 1598. aastal Veneetsias trüki-
tud Ovidiuse “Metamorfoosid”. Kõige 
haruldasemaks neist võib pidada piib-
lit, mis on trükitud Frankfurdi kuulsa-
te trükkalite Sigmund ja Johann Feyer-
abentide poolt ning mis sisaldab üle 140 
puulõikes illustratsiooni 16. sajandi tei-
se poole kuulsatelt meistritelt.

Annetusi on teinud ka väliseestla-
sed, näiteks kogus Torontos asuv Tartu 
Instituut kunstiraamatuid spetsiaalselt 
Eesti Kunstimuuseumi raamatukogule. 
Nii jõudis siia ka Hanno Kompuse pä-
rand. Kindlasti peab mainima Eda Se-
pa poolt mitmel korral tehtud kingi-
tusi ning Johann Naha ja Ilmar Tor-
ni pärandit. Ameerika Suursaatkonnas 
asuva Ameerika Raamatukogu ja Briti 
Nõukogu Raamatukogu reorganiseeri-
miste käigus anti üle suur kogu amee-
rika ja briti kunsti käsitlevaid raama-
tuid. Ilusa kingituse tegi raamatuko-
gule hiljuti kunstnik Leonhard Lapin, 
kes andis üle osa oma raamatukogust, 
mis võetakse arvele Lapini Fondi ni-
me all. Kinkekogud, mida antakse raa-
matukogudele üle missioonitundest, 
on hindamatu kultuuriloolise väärtu-
sega ja rikastavad oluliselt raamatuko-
gude üldpilti.

Kumu avamisega 2006. aastal muu-
tus ka Eesti Kunstimuuseumi raamatu-
kogu staatus ja algas uus arenguetapp. 
Kui siiani oli raamatukogu olnud olude 
sunnil kinnine, vaid oma töötajaid tee-
nindav asutus, siis nüüd, uue asukoha-
ga Kumu hoones on raamatukogu esi-
mest korda avatud töökeskkond kõigi-
le kunstihuvilistele. Külastajate käsutu-
ses on 21 lugejakohaga ja avariiulitega 
lugemissaal, kus vajadusel saab ka ma-
terjale skaneerida ja teha koopiaid. Li-
saks saab lugejaks registreerudes raama-
tuid koju laenutada. 2007. aastal liitus 
raamatukogu ELNET Konsortsiumiga 
ning nüüd on võimalik leida raamatuid 
internetist elektroonilise koondkataloo-
gi ESTER kaudu, kuhu praeguseks on 
sisestatud 16 000 kunstimuuseumi raa-
matukogu säilikut. Koondkataloog on 
kindlasti üheks tähtsamaks infoallikaks, 
mis aitab uutel kunsti- ja kultuurihu-
vilistel lugejatel leida tee Eesti Kunsti-
muuseumi raamatukogusse.

m a i e  s ä r a k
e e s t i  k u n s t i m u u s e u m i  

r a a m a t u k o g u  j u h a t a j a

Eesti Kunstimuuseumi raamatukogu
Raamatukogu institutsioonis on midagi väga püsivat ja kindlat, raamatukogu on kultuuriasutus, mille põhiülesanneteks on raamatute 
kaudu lugejale informatsiooni hankimine ja selle vahendamine, raamatute kataloogimine ja säilitamine. iga raamatukogu on erilaadne 
nii oma tegevuse eesmärkide, komplekteerimise temaatika kui ka finantsvõimaluste poolest. 

Avatud
E–T 10.00–17.00
K–R 10.00–18.00

Iga kuu esimesel laupäeval 11.00–16.00
Suvekuudel (juuni – august)  

E–R 10.00–17.00
Suletud L–P
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 kumu auditoorium 
kunst film muusika tants teater

d e t s e m b e r  –  m ä r t s  

E 12.01 18.00 Poola kinoklassika filmipäevad: 
“Ülekuulamine” (rež Ryszard Bugajski, 
Poola 1982, 118’). Filmiajaloo artiklite 
kogumikku tutvustavad Eva Näripea ja 
Andreas Trossek. Tasuta

T 13.01 18.00 Poola kinoklassika filmipäevad: “Tuhk 
ja teemant” (rež Andrzej Wajda, Poola 
1958, 103’). Tasuta

K 14.01 18.00 Kumu dokumentaal: “Antenna UK“ 
muusikadokumentaalide sari. Tasuta

N 15.01, R 16.01 Teatrietendus: “Kalevipoeg” (VAT 
 18.00  Teater, lavastaja Markus Zohner, Šveits). 

Pilet 150.-/120.-
E 19.01 18.00 Mängufilm: “Marmormees” (rež Andr-

zej Wajda, Poola 1977, 165’).Tasuta

T 20.01 18.00 Mängufilm: “Raudmees” (rež Andrzej 
Wajda, Poola 1981, 153’). Tasuta

K 21.01 18.00 Kumu dokumentaal: “Antenna UK“ 
muusikadokumentaalide sari. Tasuta

R 23.01,  L 24.01 Tantsukunst Kumus: Jaan Ulst, 
 19.00  Kaidi Udris “Su suu äärel”; Kati Juurik 

“Teisest”. Pilet 120.-/90.-
E 26.01 18.00 Animateek. Tasuta

T 27.01 19.00 Jazzkaar: Austraalia visioonid, Endel 
Rivers (Austraalia-Soome-Eesti). Piletiga

K 28.01 18.00 Kumu dokumentaal: “Antenna UK“ 
muusikadokumentaalide sari. Tasuta

N 29.01 18.00 Mängufilm: “Admiral” (rež Andrei 
Kravtšuk, Venemaa 2008, 123’).  
Pilet 40.-/60.-

K 04.02 18.00 Kumu dokumentaal: “Louise Bourgeois: 
ämblik, proua ja mandariin” (rež Marion 
Cajori ja Amei Wallach, USA 2008, 99’). 
Sissejuhatus: Katrin Kivimaa. Tasuta

E 09.02 18.00 Mängufilm: “Control” (rež Anton 
 Corbijn, Suurbritannia-USA-Austraalia-
Jaapan 2007, 122’). Pilet 60.-/40.-

T 10.02 18.00 Mängufilm: “Vabadus algab seest”  
(rež Kai-Mai Olbri, Eesti 2009).  
Pilet 60.-/40.-

K 11.02 18.00 Kumu dokumentaal. Tasuta

E 16.02, T 17.02 Teatrietendus: “Misantroop” 
 18.00  (VAT Teater, lavastaja Markus Zohner, 

Šveits). Pilet 200.-/150.-

K 18.02 18.00 Kumu dokumentaal: “Kadumine merre: 
Danny Williams & Warhol Factory”  
(rež Esther B. Robinson, Suurbritannia 
2007, 90’). Tasuta

N 19.02, R 20.02 Tantsukunst Kumus: “Hoffmann 
 19.00  – Promenade” (Tantsuteater Zick). 
  Pilet 175.-/130.-

L 21.02 19.00 Sarja “Diplomaatilised noodid” lõpp-
kontsert: Tanya Tagaq (Kanada). Piletiga

K 25.02 18.00 Kumu dokumentaal. Tasuta

N 26.02 18.00 Animateek. Tasuta

E 02.03, T 03.03 Tantsuetendus: “Opus tempus” 
 19.00   (Insightout Company ja Küberstuudio, 

koreograafid Mari Mägi ja Kaja Lindal, he-
lilooja Monika Mattiesen). Pilet 125.-/75.-

K 04.03 18.00 Kumu dokumentaal: mängufilm “El 
Greco” (rež Iannis Smaragdis, Kreeka-
Hispaania-Ungari 2007, 117’). Tasuta

T 10.03 18.00 Mängufilm: “Teie, kes te elate” (rež Roy 
Andersson, Rootsi 2007, 94’).  
Pilet 60.-/40.-

K 11.03 18.00 Kumu dokumentaal. Tasuta

N 12.03, R 13.03 “Kutse duellile” (Kaie Kõrb, Tiit Peterson 
 19.00    [kitarr], lavastaja Dmitri Harchenko). 

Piletiga

E 16.03, T 17.03 Teatrietendus: “Misantroop” 
 18.00  (VAT Teater, lavastaja Markus Zohner, 

Šveits). Pilet 200.-/150.-

K 18.03 18.00 Kumu dokumentaal: “Andy Warhol: 
Denied” (rež Chris Rodley, Suurbritan-
nia, BBC One, 2006, 52’). Tasuta

N 19.03,  R 20.03  Uue tantsu festival: Insightout Company, 
ja L 21.03  Tantsuteater Fine 5, Tantsuteater Zick & 

Jaan Ulst, Kati Juurik. Piletiga

23.03.,  24. ja 25.03  Kumu dokumentaal: 
 18.00  muusikadokumentaal. Tasuta

N 26.03 19.00  Kontsert: Arcticum. Kunstiline juht 
Kristjan Mazurtchak. Piletiga

27.03, 28. ja 29.03 Kumu dokumentaal: 
 18.00  muusikadokumentaal. Tasuta

E 30.03 18.00 Animateek. Tasuta 

kunstisõbrad kinkisid muuseumile  
Eerik haameri “merepõhja”

Kumu Euroopa aasta muuseumi tiitli tunnustamiseks andis Eesti 
Kunstimuuseumi Kunstisõprade Selts muuseumile üle oma esi-
mese kunstiannetuse, eesti kunstiklassikasse kuuluva Eerik Haa-
meri 1964. aastast pärit maali “Merepõhi”. “Kunstimuuseum soo-
vis Haameri “Merepõhja” oma kogusse ja meil kunstisõpradena 
on meeldiv võimalus see kingitus teha,” ütles Eesti Kunstimuu-
seumi Kunstisõprade Seltsi juhatuse esimees Enn Kunila. 

Austamisüritusel pidas kõne ka vabariigi president Too-
mas Hendrik Ilves, tervitusega esines kultuuriminister Laine 
Jänes ning tänukõnega Kumu kunstimuuseumi direktor Sir-
je Helme. Eesti Kunstimuuseumi Kunstisõprade Seltsi kuns-
tipatroonide kogu kaudu Kumule 500 000 krooni suuruse 
sihtannetuse teinud AS Liviko sai Kumu kunstimuuseumi 
tänuplaadi omanikuks. Tänuürituse korraldas Eesti Kunsti-
muuseumi Kunstisõprade Selts, et tähistada Kumule Euroo-
pa aasta muuseum 2008 tiitli andmist.

Eesti Kunstimuuseumi Kunstisõprade Seltsi peamine ees-
märk on aidata soodustada Eesti Kunstimuuseumi kui tervi-
ku arengut, tutvustada veelgi paremini eesti kunsti nii kodu- 
kui ka välismaal. Samuti on Kunstisõprade Seltsi missioon 
aidata kaasa muuseumi kogude kasvule.

i l o n a  l e i b
k u n s t i s õ b e r

Tallinna kultuuripäevade raames Moskvas avati 9. detsembril 
2008 Moskva Moodsa Kunsti Muuseumi Zurab Tsereteli ga-

leriis (Pretšistenka tänav 19) eesti tänapäeva kunsti tutvustav näitus 
“Paradise Is Not Lost”.

Näitus tegeleb Eesti-Vene suhetega, otsides alternatiivi separatismile 
ja püüdes kirjeldada meie ühisosa ajaloos ja koostööd naabritena. Praegu-
ses üsna keerulises Eesti-Vene suhtestikus on näituse pealkiri mitmetähen-
duslik. See on kui parafraas kunagisele nõukogudeaegsele laialt levinud 
mõttekonstruktsioonile elust Eestis kui elust paradiisis ning teisalt Eestis 
kinnistunud usule, et Moskvas täituvad kõik unelmad.

Töödega on esindatud Ülo Sooster, Raul Meel, Valeri Vinogradov, 
Villem Jahu, Johnson ja Johnson, Sandra Jõgeva, Kiwa, Arne Maasik, Mar-

ko Mäetamm, Kristina Norman, Jaanika Okk, Piret Räni, Jaan Toomik, 
Mart Viljus; joonistajate grupp koosseisus Epp Kubu, Oliver Laas, Mir-
ja Majevski, Gerda Märtens, Ott Pilipenko / Mari Prekup, Siiri Taimla, 
Helin Tikerpuu ja Ellinor Tint.

Näituse valmistas ette Kumu kunstimuuseum, kuraator on Eha Ko-
missarov, kujundaja Jaanus Samma. Avapäeval toimub Aleksei Borissovi 
ja Kiwa heli-performance. 

Pilootprojektina esitles 15. detsembril 2008 Kristina Norman Mosk-
va Kaasaegse Kunsti Keskuses oma videoprojekti “Monoliit” ja vestleb 
ajaloo teemadel. 

Näitus “Paradise Is Not Lost” jääb avatuks 11. jaanuarini 2009.

“Paradise is Not lost”

kunstisõprade seltsi juht Enn kunila, vabariigi president toomas hendrik ilves  
ja kumu kunstimuuseumi direktor sirje helme olid ühtviisi rõõmsad  

kumu edu ja kunsti toetamise üle.
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Villem jahu. hukkamine. 2006–2008. digitrükk


